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U ovom broju 
nastavljamo s objaš-
njavanjem znače-
nja riječi koje imaju 
isti ili sličan oblik te 
nam kao takve neri-
jetko predstavljaju 
problem i u poslov-
noj i u privatnoj 
uporabi.  

U mnogim granama 
me dic ine  bi t an 
pojam jest imunost/
imunitet te pridjevi 
izvedeni iz njega: 
imunološki, imuni-
tetski/ imunitetni , 
imunosan/imunosni 

(op. a. oblik imunostan/imunostni s umetnutim t nije pravo-
pisno pravilan).

Na Hrvatskome jezičnome portalu (http://hjp.znanje.hr/) 
imunitet je definiran kao medicinski izraz koji označava 

„sposobnost organizma da se suprotstavi zaraznim bole-
stima, otpornost prema toksičnom djelovanju antigenih 

supstanca [steći/izgubiti imunitet]“. S pravnoga stajališta 
imunitet pretpostavlja „povlašteno izuzimanje od djelo-
vanja nekih zakona ili propisa (za osobe na posebnim 
položajima u vlasti ili u diplomaciji) [uživati imunitet; 
diplomatski imunitet nepovredivost osobe diplomatskog 
predstavništva i prostorija koje mu pripadaju; imunitet 
Crkve; parlamentarni imunitet]“. U tome značenju sastav-
ljeno je Mandatno-imunitetno povjerenstvo kao radno tijelo 
Hrvatskoga sabora čiji je glavni djelokrug rada upravo pred-
laganje Hrvatskome saboru odluke o imunitetu zastu-
pnika, odluke o prestanku mandata zastupniku, odnosno 
odluke o mirovanju mandata zastupnika, ali i drugi poslovi 
vezani uz imunitet zastupnika i poslove određene Poslov-
nikom. Ustavni sud Republike Hrvatske izdaje imunitetnu 
iskaznicu svojim sucima kojom im se daje imunitet, odno-
sno povlašteno izuzimanje od djelovanja nekih zakona ili 
propisa. Imunitet s povijesno-pravnoga stajališta označava 
u rimskom pravu „potpuno ili djelomično izuzimanje od 
javnopravnih tereta“, a u srednjem vijeku „potpuno izuzeće 
crkvenih imanja od svjetovnih poreza i sudstva te upravne 
vlasti državnih službenika“.

Uz imenicu imunitet koja je muškoga roda u komunika-
ciji se upotrebljava i imenica ženskoga roda – imunost. 
Obje imenice imaju isto značenje iako su tvorene razli-
čitim nastavcima, nastavkom -ost i nastavkom -itet. Tim 
se nastavcima tvore mislene ili apstraktne imenice koje 
označuju neopipljive pojmove, odnosno označuju osobine 
i svojstva (bezazlenost, blagost, čestitost, dužnost, hrabrost, 

  I z v .  p r o f .  d r .  s c .  T A M A R A  G A Z D I Ć - A L E R I Ć

Dulce cum utili!  
Iz medicinske 
jezične prakse 
(nastavak)
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milost, rijetkost, vrijed-
nost/graviditet, viskozitet, 
animozitet…). U slučaju 
medicinskoga pojma tim 
se  mislenim/apstrak-
tnim imenicama označuje 
osobina, odnosno svojstvo 
otpornosti organizma. 

Od imenice  imunost 
instrumental može imati 
dvojni oblik i imunošću 
i imunosti. Dakle, pravi-
lan je i jedan i drugi oblik, 
npr.: veza  urođene sa 
specifičnom  imunošću/
imunosti; povezanost sistem-
ske imunoreakcije izražene 
staničnom i humoralnom 
imunošću/imunosti; imuno-
loški sustav razvio je složenu 
mrežu provjera i ravnoteža 
koju se može nazvati urođe-
nom i stečenom imunošću/
imunosti…

Pridjev imunološki odnosi 
se na znanost o imunosti – 
imunologiju i na stručnjake 
u imunologiji – imunologi-
nje i imunologe. Od imenice 
imunitet nastaju dva oblika 
pridjeva imunitetski/imuni-
tetni ovisno o tvorbenome 
nastavku -ski ili -ni. Oba 
označuju ono što se odnosi 
na imunitet. 

Objasnit ćemo još dva para pridjeva 
značenjski vezana uz imunost 
imunosan/imunosni i imuniziran/
imunizirani. Radi se o parovima 
neodređenih i određenih pridjeva 
pri čijoj se uporabi često griješi jer se 
ne vodi računa o tome da neodređeni 
oblik pridjeva odgovara na pitanje: 
kakav?, npr. Imunosan sirup omogu-
ćit će vam imunitet., a određeni oblik 
pridjeva odgovara na pitanje koji?, 
npr. Uzmi onaj imunosni sirup kako 
bi si poboljšao imunitet. Oba pridjeva 
imunosan i imunosni imaju značenje 

„koji omogućuje imunitet“. Neodre-
đeni i određeni pridjevi imuniziran 
i imunizirani treba upotrebljavati u 
značenju „koji je zaštićen imunizaci-
jom“, npr. Jednom imunizirana osoba 
to ostaje cijeli život. ili Očišćen je od svih 
parazita i imuniziran.

Kao što nam navedeni primjeri doka-
zuju, imunologija raspolaže velikim 
brojem pridjeva koji vuku značenje 
iz istoga korijena riječi, ali ovisno o 
obliku, oni mijenjaju svoje značenje 
te treba biti vrlo oprezan prilikom 
njihove upotrebe kako ne bismo 
izazvali nesporazume u komunikaciji. 

Ovaj smo članak posvetili samo 
jednoj tvorbenoj porodici riječi 
budući da je vrlo plodna, a u slje-
dećem ćemo broju vidjeti kako se 
različiti oblici imenica ponašaju u 
stručnome nazivlju, odnosno u jeziku 
medicine.  

Pozivamo Vas da nam na adresu elek-
troničke pošte: hrvatski.jezik@hlk.hr 
pošaljete pitanja u vezi s hrvatskim 
jezikom struke, a sada pogledajte 
jezične zadatke koje smo Vam pripre-
mili i pokušajte na njih odgovoriti. 

Točni odgovori: 1. D; 2. D; 3 B. 
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1. U kojoj rečenici prema normativnim pravilima nedostaje zarez?
A     Bilo bi dobro uzimati lijek redovito ako se želi ozdraviti.
B     Mogao bih ti, nemaš li dovoljno, posuditi tisuću.
C     Poželio sam izići na svježi zrak gledajući kroz prozor.
D     Kada bi se micao po prostoriji njegove su noge stvarale buku.

2. U kojoj se rečenici ne javlja pogreška?
A     Rješenje će biti donešeno na vrijeme.
B     Najviše će napredovati oni koji razvijaju svoje psihologijske potencijale.
C     Imunosni sustav uči odgovarati na svaki novi antigen s kojim se susreće.
D     Putem elektroničkih usluga moguće je provjeriti izabranoga liječnika.

3. U kojem su nizu obje riječi pravilno napisane?
A     podpredsjednik, cijene
B     vijećnica, pothodnik
C     podfunkcije, potčinjen
D     daljna, imunostan 
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U protivnom se može dogoditi da već 
prvostupanjski sud u obrazloženju 
svoje odluke navede kako neka od stra-
naka – ili obje odnosno sve stranke – 
nije istaknula prigovor, pa argumentum 
a contrario valja zaključiti da priznaje 
konkluziju koja iz dokaza proizlazi. 

Ta opasnost je povećana reformama 
parbenog postupka prije više od deset 
godina, kojima je umjesto načela tzv. 
materijalne istine inaugurirano načelo 
tzv. stranačke istine. Sud je ranije, 
naime, ne sputavajući se formalnim 
dokaznim pravilima (osim u par vrlo 
precizno navedenih iznimaka), imao 
zadaću utvrditi materijalnu istinu, tj. 
činjenično stanje koje je potrebno za 
primjenu prava (da mihi factum, dabo 
tibi ius – daj mi činjenice, a ja ću ti dati 
pravo), dok je u sustavu tzv. stranačke 
istine djelovanje suda bitno ogra-
ničeno stranačkim dispozicijama, 
napose u pogledu dokazne inicijative. 
Sud, naime, samo u iznimnim situaci-
jama može izvoditi i one dokaze koje 
stranke nisu predložile. 

Drugačija je stvar s materijalnim 
pravom. Njega sud primjenjuje samo-

stalno, bez ikakvih stranačkih ograda, 
iako u određenim slučajevima – kao, 
primjerice, kod zastare – sud ne može 
po službenoj dužnosti primijeniti 
odredbe o zastari, nego u tom pogledu 
ovisi o tome, je li stranka takav prigo-
vor istaknula ili nije. (Razlozi za takve 
iznimke su logični i u biti pravični, ali 
u njih ovdje ne možemo ulaziti zbog 
prostornih ograničenja.)

Šteta nastala opasnom 
djelatnošću ili opasnom 
stvari
Kakve posljedice može imati neisti-
canje prigovora u pogledu vještače-
nja, ali i kako presuda može „ostati 
na snazi“ i onda kad je prvostupanj-
ski sud pogrješno primijenio mate-
rijalno pravo, vrlo rječito pokazuje 
razmjerno novija odluka Županij-
skoga sud u Bjelovaru br. R-1828/16 
iz travnja 2016. godine. Tom je sudu 
odlukom Vrhovnog suda Republike 
Hrvatske raspoređen spis Općin-
skoga građanskog suda u Zagrebu br. 
Pn-1853/13, u kojem je taj sud 1. lipnja 
2015. donio presudu u postupku radi 
naknade štete protiv jednoga osigura-

Kako i formalno 
„NEZAKONITA“ 
PRESUDA  
može ostati na snazi

dr. sc. TOMISLAV JONJIĆ

Da bi zaštitila svoja prava u 
postupku, što uključuje i pravo 
na djelotvoran pravni lijek, 
stranka mora pravodobno, bez 
otezanja osporavati teze koje 
proizlaze iz izvedenih dokaza. 
Zakon o parničnom postupku 
(ZPP) ne poznaje formalni 
institut prigovora istinitosti 
odnosno pouzdanosti nekog 
dokaza (kako iskaza svjedoka, 
tako i nalaza i mišljenja 
vještaka), ali se je u praksi 
uobičajilo na kraju izvođenja 
svakoga pojedinog dokaza 
isticati takav prigovor. 
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vajućeg društva. Bjelovarski je Županijski sud odbio kako 
tužiteljevu žalbu, izjavljenu zbog pogrješne primjene mate-
rijalnog prava, tako i tuženikovu žalbu koja se je pozivala 
na bitne povrede odredaba postupka i pogrješne primjene 
materijalnog prava, te je potvrdio prvostupanjsku presudu, 
odbivši zahtjev stranaka za troškovima žalbenog postupka.

Drugostupanjski je sud ocijenio da je prvostupanjska 
presuda jasna i razumljiva, i da je sud prvoga stupnja o 
odlučujućim činjenicama naveo valjane razloge, utemeljene 
na ponuđenim i izvedenim dokazima. Tijekom prvostu-
panjskog postupka je, naime, utvrđeno: da je 4. prosinca 
2012. godine u jednoj zagrebačkoj bolnici nad tužiteljicom 
obavljena pretraga – citološka punkcija tvorbe u lijevoj 
dojci, da je tužiteljica sljedećeg dana zbog jakih bolova hitno 
operirana u drugoj bolnici u istome gradu te je zadržana na 
bolničkom liječenju, budući da je utvrđeno kako je prigo-
dom obavljanja pretrage u jednoj klinici oštećena plućna 
maramica, zbog čega je došlo do nakupljanja zraka u pleu-
ralnom prostoru (pneumotoraks), da je, nadalje, u drugo-
spomenutoj bolnici boravila od 5. do 11. prosinca 2012., te 
je nad njom obavljena operacija – drenaža lijevog prsišta, 
potom je iduća dva dana izvlačen zrak iz prsišta aktivnom 
sukcijom, a tijekom boravka u bolnici je višekratno podvrg-
nuta RTG-u srca i pluća. Nakon otpusta iz bolnice morala je 

mirovati, dok su šavovi izvađeni 28. prosinca 2012. godine.

U postupku je vještačenjem utvrđeno da prilikom izvođe-
nja pretrage – citološke punkcije tvorbe u lijevoj dojci, nije 
došlo do komplikacije u vidu proboja odnosno oštećenja 
plućne maramice, već se radi o neželjenoj posljedici dija-
gnostičke pretrage koja se nije mogla spriječiti niti izbjeći, 
naročito s obzirom na lokalitet ciste iz koje je vršena punk-
cija i činjenicu da je tužiteljica izrazito mršava osoba; da se 
punkcija nije mogla zamijeniti drugom dijagnostikom; da je 
prigodom izvršenja ovakvog zahvata potreban osjet i apso-
lutan oprez, jer je ljudska koža tvrda i potrebna je jača sila 
da se probije, a dovoljan je milimetar jači odnosno dublji 
proboj da dođe do neželjene posljedice; da sama tužiteljica 
prije izvođenja zahvata – punkcije ciste, nije bila upoznata 
s rizicima i mogućim posljedicama niti je dala odobrenje za 
taj zahvat, jer nedostatak pristanka postoji i onda kad nedo-
staju informacije o tome na koje konkretne moguće poslje-
dice se pristanak daje; da proboj plućne maramice ima za 
posljedicu ulazak zraka u prsište, što je imalo za posljedicu 
operativni zahvat i bolničko liječenje.

Za odluku o visini naknade štete bilo je relevantno utvrđe-
nje vještaka da je tužiteljica trpjela fizičke boli jakog intenzi-
teta u trajanju od jednog dana, srednjeg intenziteta tri dana, 
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a slabog četrnaest dana; primarni strah u trenutku štetnog 
događaja, sekundarni strah jakog intenziteta tri dana, sred-
njeg stupnja sedam dana i slabog deset dana, a kasni strah 
zbog zabrinutosti za ishod liječenja daljnjih dva tjedna; da 
je tužiteljici bila potrebna tuđa pomoć tijekom liječenja kod 
kuće u trajanju od ukupno 63 sata, a trpi i duševne boli zbog 
naruženosti manjeg stupnja, što je vidljivo samo ponekad 
u obliku četiri nepravilna ožiljka, najveći u obliku slova M, 
širok oko 1,5 cm iznad razine kože i svjetlije boje; da tuženik 
priznaje štetni događaj i svoju pasivnu legitimaciju, jer je 
bolnica kod njega osigurana od profesionalne odgovornosti.

Ni osnovana žalba ne dovodi nužno do 
ukidanja presude
Prema stajalištu drugostupanjskog suda, sud prvoga stup-
nja je na temelju tih utvrđenja zakonito ocijenio kako je 
tužiteljici povrijeđeno pravo osobnosti, pravo na tjelesno i 
duševno zdravlje, a da tuženik, osloncem na Zakon o obve-
znim odnosima, Zakon o zdravstvenoj zaštiti i Zakon o 
zaštiti prava pacijenata, odgovara za tu povredu po načelu 
objektivne odgovornosti, jer u konkretnoj situaciji nema 
uvjeta za oslobođenje od odgovornosti, budući da šteta 
nije potekla od nepredvidljivog uzroka koji se nalazio izvan 
stvari, koji se nije mogao spriječiti, izbjeći ili otkloniti, već 
je šteta posljedica djelovanja same opasne stvari. Ta činje-
nična utvrđenja tuženik nije uspio žalbom dovesti u pitanje, 
jer – kako dalje navodi Županijski sud u Bjelovaru – tuže-
nik neosnovano prigovara sudskome prihvaćanju nalaza i 
mišljenja sudskog vještaka, na čije mišljenje nakon sasluša-
nja na ročištu nije imao ni pitanja niti primjedaba. 

Drugačije je u pogledu primjene materijalnog prava. U 
tom pogledu žalba pogađa metu, ali ipak ne će dovesti 

ni do ukidanja, a kamoli do preinačenja presude. Žalbeni 
sud navodi: „Međutim, osnovano tuženik prigovara prvo-
stupanjskom sudu kada je primjenom čl. 1063. ZOO/05, 
primjenom principa odgovornosti za štetu od opasne stvari 
ili opasne djelatnosti prihvatio tužbeni zahtjev i obvezao 
tuženika na naknadu štete. Prema shvaćanju ovoga suda, 
odgovornost bolnice, a slijedom toga i tuženika kod kojeg 
je bolnica osigurana od profesionalne djelatnosti, se teme-
lji na načelu presumirane krivnje iz čl. 1045. ZOO/05 te je 
na tuženiku teret dokaza da je bolnica prilikom punkcije u 
svemu postupila prema pravilima liječničke struke, te da 
do štete nije došlo zbog obične nepažnje liječnika koji je 
provodio punkciju ciste. Utvrđeno je da se radi o zahvatu 
koji se mora obaviti uz poseban osjet i apsolutan oprez, a 
svakako pri tome treba cijeniti i činjenicu da tužiteljica nije 
bila obaviještena o rizicima punkcije te da nije bila u tako-
voj zdravstvenoj situaciji da je izvedena pretraga bila nužna. 

Naime, tuženik nije dokazao nepostojanje protupravnosti 
u postupanju nad tužiteljicom, jer očito nije upotrijebljen 
poseban i apsolutan oprez, a izveden je zahvat koji nosi velik 
rizik nastupanja štetnih posljedica, o čemu tužiteljica nije 
bila upoznata. Pravo na obavijest o zahvatu i rizicima tako-
vog zahvata, a nakon toga pravo na pristanak na zahvat tuži-
teljice kao pacijenta se temelji na odredbi čl. 22. st. 1. točka 6. 
i st. 2. Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Narodne novine“ br. 
150/08, 155/09, 71/10, 139/10, 22/11, 84/11, 154/11, 12/12, 
35/12, 70/12, 144/12) te čl. 6., 8. i 16. Zakona o zaštiti prava 
pacijenata („Narodne novine“ br.169/04 i 37/08). Unatoč 
pogrešnoj primjeni materijalnog prava, pravilno je tuže-
nik obvezan na isplatu naknade štete temeljem sklopljenog 
ugovora o osiguranju od profesionalne djelatnosti.“

(Nastavit će se)

Zakon o obveznim odnosima, Zakon o 
zdravstvenoj zaštiti i Zakon o zaštiti prava 
pacijenata, odgovara za tu povredu po načelu 
objektivne odgovornosti, jer u konkretnoj situaciji 
nema uvjeta za oslobođenje od odgovornosti, 
budući da šteta nije potekla od nepredvidljivog 
uzroka koji se nalazio izvan stvari, koji se nije 
mogao spriječiti, izbjeći ili otkloniti, već je šteta 
posljedica djelovanja same opasne stvari. 
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OVLAŠTENA PRODAJNA MREŽA: DUBROVNIK-ČILIPI, Omega Auto, Miočići 6, T: 020 771 154; KANFANAR, AK Košara, Putini 1/c, T: 052 848 511; MARIJA BISTRICA, Štagar, Stubička 20, T: 049 468 
688; OSIJEK, AC Kotromanović, Industrijska zona jug 5, T: 031 298 044; PULA, Grand Auto, Industrijska 15b, T: 052 555 852; RIJEKA-JURDANI, Afro, Permani bb, T: 051 279 079; S. BROD, Auto-Novaković, 
Zagrebačka 269, T: 035 273 552; SPLIT, Grand Auto, Kralja Držislava 18, T: 021 444 721/722; VARAŽDIN, Automobil Lončar, Zagrebačka 90, T: 042 404 891; V. GORICA-VUKOVINA, Gašparić-Auto, Velikogorička 
19, T: 01 6254 081/085/089; ZADAR, Inej Autocentar, Ante Starčevića 64a, T: 023 244 160; ZAGREB-SESVETE, Grand Auto, Zagrebačka cesta 33, T: 01 64 61 126.

Provjerite ponudu na www.hyundai.hr

Emisija CO2 97 – 112 g/km, prosječna potrošnja 3,7 – 5,1 l/100 km. Iskazana cijena od 85.990 kn odnosi se na model Hyundai i20 1.2 DOHC 75 KS, Style. Posebna ponuda vrijedi za sve i20 Style modele na zalihi 
i traje do isteka zaliha te isključuje sve ostale prodajne akcijske uvjete i popuste u ovlaštenoj Hyundai prodajnoj mreži. Fotografija automobila je simbolična.

On ima ritam, on ima stil i grad je njegov! Hyundai i20 proglašen je najprostranijim automobilom u svojoj klasi. Iako je kompaktan i savršen za 
gradske ulice pruža i zavidnu razinu interijerne udobnosti i prostranosti. Ipak, nešto je i u izgledu. Njegova Fluidic Sculpture 2.0 filozofija dizajna 
uvijek će ga staviti u centar pažnje. Hyundai i20 Style dostupan je već od 85.990 kn, a u odličnom paketu opreme dolaze svjetla za maglu, 15“ 
aluminijski naplatci, klima uređaj, upravljač i ručica mjenjača presvučeni kožom, bluetooth i audio MP3 uređaj, 6 zračnih jastuka te još mnogo 
toga. Količina ograničena, isporuka odmah. On je stvoren za grad i grad je stvoren za njega!

Provjerite posebne 
uvjete kod ovlaštenog 
Hyundai prodavatelja.
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U uvodnoj „Riječi dekana“ u mono-
grafiji „Medicinski fakultet Sveučilišta 
u Zagrebu 1917. – 2017.“ obznanio je 
prof. dr. Marijan Klarica brojku od 263 
diplome doktora medicine podijelje-
ne u deset promocija u akademskoj 
godini 2016./2017. Od prve promoci-
je 28. veljače 1923. godine u Zagrebu 
do danas promoviran je sveukupno 
24.841 liječnik (prosječno 248 godiš-
nje). Oni su svakako utjecali na pobolj-
šanje zdravstvenog stanja u Hrvatskoj, 
ali i znatno šire zapošljavajući se širom 
svijeta. Pokoji od njih vraćali su se 
i donosili u Hrvatsku ono što su u 
međuvremenu naučili i usvojili.  
U prigodi 20. obljetnice opstanka 
fakulteta prof. dr. Vladimir Ćepulić 
(1891. – 1964.) je napisao da je za prvih 
tisuću promoviranih bilo potrebno 15 
godina (Tablica 1.). U tom su broju bile 
152 žene i 848 muškaraca. 
U sljedećih pet godina promovira-
ne su još 562 nove liječnice i liječ-
nici (Tablica 2.). Dok su u godini 
1922/1923 promovirani na MEF-u 
predstavljali manje od 3% ukupnog 
broja promoviranih na zagrebačkom 
Sveučilištu taj je postotak u školskoj 
godini 1941/42. iznosio 65%. 
Na svečanosti obilježavanja 40. obljet-
nice MEF-a  12. siječnja 1958. iznio je 
dr. Zlatan Sremec (1898. – 1971.), prvi 
liječnik s diplomom MEF-a u Zagre-

bu, a tada predsjednik Republičkog 
vijeća Sabora NR Hrvatske i predsjed-
nik Savjeta MEF-a, podatak o ukupno 
promoviranih 3309 liječnika do 1958. 
godine, dakle u 35 godina. U narednih 
65 godina popisu promoviranih bit će 
dodana još 21.532 imena.

Na Medicinskom fakultetu Sveučili-
šta u Beogradu, svečano otvorenom 

9. prosinca 1920., prvi su liječnici 
promovirani 1926. godine. U prigodi 
obilježavanja 90. obljetnice MEF-a u 
Beogradu obznanjen je popis liječni-
ka diplomiranih u razdoblju 1926. – 
2010. na kojem je 36.058 imena.

Šk. God
Broj promocija  

na MEF-u 
Ukupno novih 

liječnika
Ukupan broj promocija 

na Sveučilištu
Promocije  

na MEF-u %

   1922/1923 5 5 169 2.96
   1923/1924 42 47 204 20.59
   1936/1937 66 1000 231 28.57
   1937/1938 79 1079 292 27.05
   1938/1939 91 1170 205 44
   1939/1940 121 1291 291 42
   1940/1941 110 1401 218 50
   1941/1942 161 1562 249 65

Tablica 1. Promovirani na Medicinskom fakultetu u Zagrebu  
(prema članku u Liječničkom vjesniku 1938;60/7/:444-452)

Tablica 2. Broj promocija na Hrvatskom sveučilištu (prema članku u Alma mater croatica 1942/1943;VI:52). 

Šk. godina M Ž Svi Ukupno

1922/1923 5 - 5 5

1923/1924 32 10 42 47

1924/1925 81 8 89 136

1925/1926 87 20 107 243

1926/1927 75 9 84 327

1927/1928 42 16 58 385

1928/1929 99 19 118 503

1929/1930 84 11 95 598

1930/1931 63 6 69 667

1931/1932 49 5 54 721

1932/1933 49 11 60 781

1933/1934 33 11 44 825

1934/1935 31 10 41 866

1935/1936 59 9 68 934

1936/1937 59 7 66 1000

Nikad dostatno liječnika?

STO GODINA MEDICINSKOG FAKULTETA U ZAGREBU
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Članovi Zavoda za fiziku i biofiziku Medi-
cinskog fakulteta (MEF) u Zagrebu, na čelu 
s predstojnikom doc.dr.sc. Ozrenom Gamu-
linom, svečano su 26. siječnja obilježili 70 
godina od svog osnutka, ali isto tako i 100 
godina kontinuiranog održavanja nastave 
iz fizike za studente medicine. Također je 
obilježena odluka Katedre za fiziku i biofi-
ziku te Dekanskog kolegija MEF-a o osniva-
nju Laboratorija za vibracijsku spektroskopiju 
i nanostrukturne materijale „Maja Balarin“, u 
sjećanje na prerano preminulu kolegicu doc. 
dr. sc. Maju Balarin (1959. – 2017.). Svečano-
sti u prepunoj dvorani „Miroslav Čačković“ 
u zgradi Dekanata na Šalati nazočio je, pored 
brojnih nastavnika i studenata MEF-a te fizi-
čara iz Zavoda za fiziku drugih sastavnica 
zagrebačkog Sveučilišta i članova Hrvatskog 
fizikalnog društva te Hrvatskog društva za 
zaštitu od zračenja, i prof. dr. Livio Balarin s 
članovima obitelji. O dosadašnjem znanstve-
nom radu članova Zavoda i očekivanjima 
od novoosnovanog laboratorija govorili 
su predstojnik Zavoda te prof. dr. Marijan 
Klarica, dekan MEF-a, dok je o doprinosu 
Zavoda za fiziku MEF-a aktivnostima Znan-
stvenog centra izvrsnosti za napredne mate-
rijale i senzore u Institutu Ruđer Bošković 
govorio njegov voditelj dr. sc. Mile Ivanda. 

Doc. dr. Sanja Dolanski Babić ukratko je 
podsjetila na razvitak Zavoda i na ljude koji 
su sudjelovali u nastavi fizike na MEF-u od 
njegova osnutka 1917. godine.  

> Isprepletenost medicine i fizike
Veoma emotivnim riječima opisali su prof. 
dr. Davor Ježek, prodekan MEF-a, i prof. dr. 
Jasna Lovrić, pročelnica Katedre za medi-
cinsku kemiju, biokemiju i kliničku kemiju, 
svoju suradnju s pokojnom doc. dr. Majom 
Balarin i njezin doprinos MEF-u sudjelova-
njem u organiziranju i unapređivanju Medi-
cinskog studija na engleskom jeziku te u 
Povjerenstvu  za upis u prvi semestar MEF-a.      

Isprepletenost medicine i fizike kao funda-
mentalne prirodoslovne discipline bila je 
poznata još i osnivačima MEF- a. Kako je 
poznato, MEF ove akademske godine obilje-
žava 100 godina svoga postojanja, ali isto 
tako i 100 godina kontinuiranog održava-
nja nastave iz fizike za studente medicine 
na hrvatskom jeziku. Prvi suplent fizike 
(honorarni predavač) bio je dr. Stanko Hondl, 
redoviti profesor fizike Mudroslovnog fakul-
teta (danas Filozofski fakultet) u Zagrebu. 
Nakon podučavanja više od 15 generacija 
studenata medicine, početkom akadem-
ske godine 1935/1936. Hondl, kao tadašnji 
potpredsjednik JAZU (danas HAZU) i rektor 
Sveučilišta u Zagrebu, zbog svoje zauzetosti 
prepušta mjesto suplenta fizike dr. Marinu 

  S A N J A  D O L A N S K I  B A B I Ć

SEDAMDESET 
GODINA ZAVODA 
ZA FIZIKU I 
BIOFIZIKU
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Kataliniću koji je godinu dana prije već 
preuzeo obvezu predavanja na Veterini 
i Farmaciji. U samo nekoliko godina 
Katalinić je pripremio 
prva skripta iz fizike 
za studente medi-
cine na oko 200 stra-
nica s originalnim 
crtežima i opisima 
pokusa, koje je izdao 
Klub medicinara 
Sveučilišta u Zagrebu. 
Rezultatima svojih 
eksperimentalnih 
istraživanja i Katalinić 
je 1937. zaslužio izbor 
za dopisnog člana 
Akademije. Imeno-
van je 1943. izvanred-
nim, a 30. studenoga 
1944.  redovit im 
profesorom na Kate-
dri fizike Sveučilišta, 
a od 1942. u nastavi 
fizike na MEF-u bio 
mu je Vatroslav Lopa-
šić. Katalinić je 1943. 
preuzeo rukovođenje 
Fizikalnim zavodom 
Sveučilišta. Njegovo 
mjesto honorarnog 

predavača Medicinske fizike na MEF-u 
preuzeo je prof. dr. Juraj Körbler, pred-
stojnik Katedre kliničke radiologije. O 
svojim pogledima na važnost nastave 
fizike u medicinskom studiju Körbler 
je potkraj siječnja 1945. objavio progra-
matski članak „Nastava fizike za medi-
cinare“ u prvom (i jedinom) broju 

„Acta medico biologica Croatica“, zajed-
ničkoga glasila medicinskih fakulteta u 
Zagrebu i u Sarajevu.

Nakon završetka 2. svjetskog rata 
studentima medicine je jedan semestar 
nastavu fizike održavao Ivan Supek, a 
zatim je Uprava MEF-a angažirala 
docenta Veterinarskog fakulteta Božu 
Metzgera kao honorarnog predavača 
fizike. Konačno, 23. siječnja 1948. vijeće 
MEF-a na svojoj redovitoj sjednici 
postavlja zahtjev za vođenje posebne 
knjige inventara Zavoda za fiziku, što 
držimo datumom osnutka Zavoda za 
fiziku. U nastavku, Vijeće MEF-a pred-

laže za predstojnika doc. dr. sc. Božu 
Metzgera. Njegovim zalaganjem i uz 
znatnu materijalnu pomoć tadašnjeg 
dekana MEF-a Andrije Štampara, stvo-
ren je u akademskoj godini 1953/54. 
zajednički praktikum za studente Vete-
rinarskog, Medicinskog i Farmaceut-
skog fakulteta. Bio je smješten u zgradi 
Veterinarskog fakulteta sve do 1981. 
godine, kada je Zavod za fiziku MEF-a 
dobio prostorije u zgradi Dekanata na 
Šalati. 

> Jača kohezija
Danas Katedra za fiziku i biofi-
ziku osigurava održavanje nastave 
za studente medicine prve i četvrte 
godine na hrvatskom i engleskom 
jeziku, za studente dentalne medicine 
prve godine na hrvatskom i engleskom 
jeziku te sudjeluje u nastavi poslije-
diplomskog i doktorskog studija na 
MEF-u i Prirodoslovno-matematičkom 

Doc. dr. sc. Maja Balarin (1959. – 2017.) 

Članovi Zavoda za fiziku i biofiziku Medicinskog fakulteta u Zagrebu u akademskoj godini 2016-17
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fakultetu (PMF-u). Treba naglasiti da su članovi Zavoda, uz 
velike napore, sudjelovali u nastavi iz fizike i na studiju medi-
cine u Splitu (od 1974. do 1996.), Osijeku (od 1979. do 1998.) 
i u Mostaru (od 1997. do 2006.) do konačnog osamostalje-
nja tih medicinskih fakulteta. Također, u prostoru Zavoda 
za fiziku i biofiziku održavala se nastava na Višoj školi za 
medicinske sestre i zdravstvene tehničare u Zagrebu (danas 
Zdravstveno veleučilište) od 1984. do 2000. godine.

Zavod za fiziku i biofiziku MEF-a u Zagrebu danas je posebna 
organizacijska jedinica u kojoj se ostvaruju znanstveni, 
nastavni i stručni programi iz područja fizike, biofizike, medi-
cinske fizike i biomaterijala. Uvijek su se naši nastavnici bavili 
znanstvenim radom, ali u grupama izvan našega Zavoda u 

okviru formalnih i neformalnih suradnji s Institutom Ruđer 
Bošković, Institutom za fiziku te Farmaceutsko-biokemijskim 
fakultetom. Međutim, takav način rada nije pružao mogućnost 
jače kohezije unutar samog Zavoda osim na nastavnom planu. 

Nabavkom uređaja za infracrvenu spektroskopiju s Fourie-
rovom transformacijom i Ramanovu spektroskopiju kao 
kapitalne opreme 2003. godine, za što se posebno angažirala 
tadašnja predstojnica prof. dr. sc. Jasminka Brnjas-Kralje-
vić, postavljeni su potrebni temelji za razvoj Laboratorija za 
nanostrukturne materijale u okviru Zavoda koji su mogli 
udružiti sve članove Zavoda na istoj znanstvenoj temi ili istoj 
znanstvenoj metodi. Do danas su u tom laboratoriju izvedena 
i interpretirana mjerenja za desetak doktorskih disertacija 
od kojih je pet obranjeno (ukratko prikazana na skupu 26. 
siječnja 2018.), ali isto tako i za niz studentskih znanstvenih 
radova. Od samog početka rada bila je duša Laboratorija  doc. 
dr. sc. Maja Balarin te je stoga Katedra za fiziku i biofiziku 

na svojoj sjednici 4. rujna 2017. donijela odluku o osnivanju 
Laboratorija za vibracijsku spektroskopiju i nanostrukturne mate-
rijale „Maja Balarin“, u sjećanje na nedavno preminulu kole-
gicu. Dekanski kolegij MEF-a odluku je podržao 16. siječnja 
2018. na svojoj redovitoj sjednici.

> Velik znanstveni opus
Maja Balarin rođena je 1. svibnja 1959. u Splitu kao prvo 
dijete majke Vanje, magistre farmacije, i oca Livija, pedi-
jatra. Po završetku gimnazije u Splitu, upisala je i završila 
studij fizike na PMF-u u Zagrebu te se 1984. zaposlila kao 
asistent na Zavodu za fiziku MEF-a. Magistrirala je 1998. za 
vrijeme stručnog usavršavanja u SAD-u (University of Nort-
hern California, Petaluma, California), a 2011.  doktorirala je 

na PMF-u u Zagrebu s temom “Elektrokemij-
sko jetkanje silicija na izolatoru”. Doc. Balarin 
je objavila više od 20 znanstvenih radova, 
sudjelovala je u radu desetak znanstve-
nih i stručnih projekata koje su financirali 
MZOŠ, HRZZ i CARNET, a 2014. postala 
je i suradnica Znanstvenog centra izvrsno-
sti za napredne materijale i senzore. Znan-
stveno područje, kojim se bavila docentica, 
usko je vezano za vibracijsku spektrosko-
piju bioloških uzoraka. Isto tako, istraži-
vala je načine pripreme poroznog silicija 
za njegovu primjenu kao biomedicinskog 
senzora i posebne SERS podloge za pojača-
vanje Ramanovog signala bioloških mole-
kula. Sudjelovala je u nastavi triju obveznih 
kolegija iz fizike za studente medicine na 
hrvatskom i na engleskom jeziku na prvoj 
i četvrtoj godini te je bila voditeljica obve-
znog kolegija za studente medicine prve 

godine na engleskom jeziku. Uz to je sudjelovala u nastavi 
specijalističkog Poslijediplomskog studija iz oftalmologije i 
optometrije, u nastavi iz fizike za studente dentalne medicine 
(1985.-2011.), za studente Zdravstvenog veleučilišta (1985.-
1996.) te u nastavi za studente Veleučilišta Velika Gorica 
(2008.-2011.). Doc. Balarin bila je, urednica dvaju priručnika 
za vježbe iz fizike studenata medicine i dentalne medicine te 
priručnika sa zadacima za upis na studij medicine. Više od 
dvadeset godina bila je vrijedna članica i zamjenica vodite-
ljice Povjerenstva za upis u 1. semestar te, od njegova osnutka,  
zamjenica voditelja Povjerenstva za prijam kandidata na studij 
medicine na engleskom jeziku. Prepoznata među kolegama 
kao pouzdana suradnica, 2013. prihvaća zadaću pomoć-
nice prodekana za međunarodnu suradnju, a 2015. postaje 
pomoćnica dekana MEF-a za financije. Uza sve gore nave-
dene obaveze, bila je od 2005. glavna povjerenica podružnice 
Nezavisnog sindikata znanosti i visokog obrazovanja.

STO GODINA MEDICINSKOG FAKULTETA U ZAGREBU
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Sjećate li se živahnog majmunskog 
fotokradice čiji je selfie obišao svijet? 
Njegovo je samopoziranje postalo vi-
jest dana, a zatim ga je proslavila par-
nica koja se vodila oko autorskih pra-
va na tu fotografiju jer je ona nastala 
tako što je nestašni majmun otuđio 
fotoaparat Davida Slatera, fotografa 
koji je zato kasnije nijekao majmun-
ska prava na sporni selfie. Iako Ma-
kaki majmun Naruto na kraju nije 
uspio kupiti otok banana, niti završiti 
u nekom sličnom majmunskom raju, 
njegovo nacereno lice postalo je sino-
nim za modernu narcističku kulturu 
sebeslikanja. I još jednom pokazalo 
da između čovjeka i majmuna nema 

baš prevelike razlike. No, je li nam je-
dina sličnost ljubav prema vlastitim 
fotografijama?

Prvi majmun koji se ovjekovječio 
nedavno je po pitanju slave dobio 
konkurenciju, i to dvostruku. Ovo 
se naravno odnosi na aktualni slučaj 
kloniranja majmuna koji je podjed-
nako zaokupio pažnju znanstvenika, 
kvartovskih birtija i štandova na pla-
cu. Očekivano, nismo se baš uzne-
mirili zbog sudbine majmuna koji su 
trenutne zvijezde, a moguće buduće 
žrtve, ovog eksperimenta, nego je klo-
niranje majmuna odmah za sobom 
poteglo pitanje kloniranja čovjeka. 
Dok neki na tu ideju odmahuju ru-
kom, drugi, koji su odgajani na disto-
pijskoj SF literaturi, već se pripremaju 
za crne scenarije. Treći pak misle da 
je čovječanstvo na pragu najznačaj-
nijeg otkrića koje bi konačno „izlije-
čilo“ sve ljudske patnje? Uistinu, ako 
majmun radi selfije, baš kao i čovjek, 
a majmuna eto već kloniramo, je li 
realno očekivati da će i ljudska vrsta 
nastaviti put koji je makaki majmun 
započeo?

Kako bi se uveo red u zbunjujuću ra-
spravu o kloniranju, problem treba 
sagledati na nekoliko razina. Prva je 
tehnička, a tiče se odgovora na pita-
nje kloniramo li uspješno životinje, a 
onda i hoćemo li klonirati ljude. Kada 
vidimo dokle je stigao napredak teh-
no-znanosti, nužno je promisliti je 
li postupak kloniranja moralan, od-
nosno koje su njegove dobre, a koje 

loše strane. Dakako da je ta dilema 
trebala biti razriješena prije razvitka 
znanosti u tom smjeru, no danas smo, 
na žalost, još uvijek svjedoci trenda 
u kojem etika kaska za znanošću, 
umjesto da određuje smjer budućih 
istraživanja. I na koncu treća, sup-
stancijalna, dimenzija otkriva ono 
što nas, kao bića koja su upućena na 
samospoznavanje, ipak najviše zani-
ma – a to je može li nas kloniranje 
približiti odgovoru na pitanje tko je 
uopće čovjek.

Kada govorimo o tehnici klonira-
nja uobičajeno je razlikovanje dva-
ju tipova kloniranja. Prvi se odnosi 
na postupak koji nalikuje nastanku 
jednojajčanih blizanaca, u kojem ne-
koliko „identičnih“ zametaka dolazi 
od istog oplođenog jajašca. Drugi tip 
podrazumijeva uzimanje jezgre od 
odrasle jedinke koja se zatim „spaja“ 
s novim jajašcetom, pri čemu se eli-
minira genom te jajne stanice. Ovca 
Dolly, prva zvijezda kloniranja koja 
je dobivena ovim drugim postupkom, 
imala je jako loš imunološki sustav, 
koji je potencirao razvijanje brojnih 
kroničnih bolesti. Također, budući 
da je bila „biološki stara“ šest godina 
u trenutku kloniranja, jer je to bila 
starosna dob ovce iz čije je jezgre na-
stala, živjela je duplo kraće nego što 
je uobičajeno. To nam je pokazalo da 
kloniranje ne može poništiti proces 
starenja te da tehnika kloniranja još 
uvijek pati od brojnih nedostataka. 
No, unatoč tome što su tehnički pre-
duvjeti daleko od idealnih, s poprilič-

KLONIRANJE – 
SPAS ILI PROPAST 
ČOVJEKA?

  Doc. dr. sc. MARIJA SELAK 

e-mail:  marija.selak@gmail .com



83167 - ožujak 2018.    LIJEČNIČKE NOVINE    

BIOETIKA

nom izvjesnošću može se konstatirati da nije pitanje hoće-
mo li klonirati čovjeka, nego kada ćemo klonirati čovjeka. 
Na to nas ne podsjeća samo razvoj sve uspješnijih tehnika 
kloniranja životinja, nego i činjenica da se ljudski embriji 
već sada kloniraju, ali je zabranjena njihova implementacija 
u maternice. U tom smislu pitanje ljudskog „materijala“ koji 
se klonira podsjeća na postojanje sive zone tržišta životom. 
Višak zamrznutih embrija koji nastaju in vitro oplodnjom 
često se ne baca, nego se daruje u znanstvene svrhe, što 
znači da se život, u najranijoj fazi, i službeno tretira kao 
nečije vlasništvo.

Bioetička pitanja u pogledu procesa kloniranja ne tiču se 
jedino toga je li to dobro za čovjeka, nego i toga što bi to 
značilo za klona kao novonastalo biće. Tko ili što je uopće 
on(o)? Je li klon naše sredstvo ozdravljenja, donator organa, 
pričuva? Ako je riječ o tehničkom proizvodu možemo li 
ga vratiti ili čak eliminirati čim ne funkcionira kako smo 
zamislili? 

Na tom tragu Nick Bostrom, jedan od promotora biome-
dicinskog poboljšanja čovjeka, smatra da nema potrebe za 
brigom oko statusa novih bića. Svoju tvrdnju on argumen-
tira time da je ljudska vrsta kroz povijest rasla po pitanju 
inkluzivnosti. Ropstvo i neravnopravni status žena danas su 
stvar prošlosti, pa nema razloga misliti da se isto ne bi do-
godilo i sa startnom diskriminacijom klonova. No, ne dijele 
svi njegov optimizam. Jürgen Habermas, biokonzervativni 
mislilac, tvrdi da nije svejedno na koji smo način nastali. 
Ako nas je netko kreirao s jasnom namjerom to nas čini 
njegovim proizvodom, što bi, prema njemu, moglo imati 
ozbiljne posljedice po našu autonomiju, kako u političkom, 
tako i u moralnom smislu. Naime ideja da smo slobodna 
bića, sposobna odlučivati, proizlazi iz toga da naša prošlost 
nije bila nikome na raspolaganju. U pogledu bioetičkih 
dilema ne treba zanemariti ni biopolitičku dimenziju cijele 
priče. Kao što je svima poznato, danas je prisutna tendencija 
da si bogati mogu priuštiti kvalitetnije liječenje, pa nema 
sumnje da će jedino njima biti i na raspolaganju sve pred-
nosti kloniranja. 

S druge strane, oni koji zagovaraju kloniranje ističu da će 
klonirane embrionalne matične stanice biti iskoristive u 
liječenju brojnih degenerativnih bolesti te da će se pospješiti 
i ubrzati proces transplantacije organa jer će se oni „uzgajati“ 
od vlastitog tkiva. Prednost kloniranja životinja može se sa-
žeti na dostupnost resursa za poljoprivredu. Stoga pobornici 
kloniranja postavljaju pitanje: „Je li moralno ne iskoristiti 
moguće prednosti liječenja koje bi bile omogućene kloni-
ranjem?“.

Raznolikost debate koja se razvija oko kloniranja otkriva 
njezinu egzistencijalnu važnost. Ona nas naime podsjeća da 
zapravo nemamo pojma tko smo. Ako bi bilo više jedinki 
poput mene, hoće li se moj identitet raspasti? Nameće li 
ideja kloniranja razvoj prototipa savršenstva koja će postati 
novo mjerilo stvarnosti u kojoj neće biti mjesta za „robu s 
greškom“? Je li tijelo stroj ako mu, kao pokvarenom autu, 
možemo nadomjestiti dijelove i opet ga upaliti? Problem 
koje bi kloniranje moglo rasvijetliti tiče se i vječne dileme 
koliko nas oblikuju geni, a koliko na nas utječe okolina. 

No čak i ako nas promišljanje kloniranja nije dovelo korak 
bliže odgovoru na pitanje što je čovjek, barem možemo reći 
da nas je nelagoda koja se najčešće javlja ako si postavimo 
pitanje što mislimo o vlastitom klonu, podsjetila na jednu 
važnu stvar. A to je da ipak postoji nešto u nama što sma-
tramo jedinstvenim, zbog čega ne želimo preplaviti svijet 
gomilom svojih kopija. Osim ako, zbog preuveličanog ega, 
baš zato to smatramo neophodnim. I u jednom i u drugom 
slučaju, ako smo složni oko toga da naziremo postojanje 
specifične, ljudske prirode, znači da se imamo za što boriti 
i što očuvati od nekih budućih nepromišljenih tehno-znan-
stvenih intervencija.
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K ad se netko toliko poistovjeti sa svojim 
zvanjem, i to liječničkim, redovita je mi-
rovina poput disciplinske mjere, doživlje-
na kao kazna. I jest! Samo nepravedna.

Ono što našem društvu nerijetko nedo-
staje, upravo i jest to: jedinstvo duše i profesije, srca i rada. 
Pa se onda pitam kako izbjeći kažnjavanje ovako uzoritih, 
kako ih istaknuti i nagraditi, kako njima zaraziti kolege koji 
mrzovoljni jutrom kasne odraditi za egzistenciju.

Za jednoga je karizmatičnoga primariusa njegova kći 
jednom izjavila kako je on umro u času umirovljenja, a ne 
petnaest godina poslije u trenutku biološke smrti.

Bogato smo mi društvo, bogatije od najbogatijih, kad se 
odričemo šezdesetpetogodišnjaka u naponu snage, spre-
mnih volontirati u skrbi za svoje pacijente. Onih koji dišu 
za dične nam ciljeve, za svaku saniranu bol i svaku izbjeglu 
suzu, za sačuvane noge, srca, roditelje i djecu, za dobivene 
nove bubrege, za fenikse uzdigle iz aresta i s respiratora.

Svjedočim maloj vojsci koja se žalosno “skida”, onoj koja nije 
brojala dane do nerada, koja je godišnje odmore nejednom 
darovala potrebama pacijenata ali i kolega, koja je davala 
krv bez naknade, podučavala mlađe i u vrijeme bez titula.

Izvan društva našega ceha primjećujem epidemiju starač-
kih besmisla, pri čemu se nedostatak uloge stare osobe, u 
obitelji i u društvu, ističe kao sociološki fenomen koji rezul-
tira žalosnim vegetiranjem do trenutka smrti.

Pokušajmo izbjeći ovo za pojedine nam kolege kojima 
nemilosrdno oduzimamo taj smisao. Ima li rupa u sili 
zakona ili je pitanje dobre nam volje?

Da, anakronični ponekad, i s neizbježnim grijesima za dugo 
razdoblje godina među pacijentima, kolegama i drugim 
suradnicima. Pa ako je do osobnih obračuna, uzdignimo se 
iznad takvih niskih strasti. Hoće li nam i ovaj stari korpus 
napustiti Lijepu našu ako bude mogao drugdje biti prepo-
znat kao koristan? Nekome drugome. Hoćemo li brojati i 
te odlaske? Ili nas se oni više ne tiču?

Dragi moji neposredni učitelji, Osječani i Zagrepčani, 
voljela bih da ovaj apel probudi savjesti i promijeni politiku 
pa da vam ne gledamo u leđa kako nezasluženo pognutih 
glava odnosite jedinstvene vrijednosti nikamo ili daleko 
od nas.

 L A D A  Z I B A R

ESEJ

*Besplatno energetsko savjetovanje za sada je moguće samo u Zagrebačkoj, 

Koprivničko-križevačkoj i Splitsko-dalmatinskoj županiji. 

1.  Nazovite besplatni broj 
telefona 0800 8774 i prijavite 
se za besplatno savjetovanje za 
uštedu

2.  U kratkom vremenu očekujte 
poziv u kojem ćete dogovoriti 
termin besplatnog savjetovanja

3.  U dogovorenom terminu 
očekujte posjet RWE savjetnika

4.  Primijenite savjete i ostvarite 
značajne uštede na potrošnji 
struje i plina

1.  Nazovite besplatni broj 

  U kratkom vremenu očekujte   U kratkom vremenu očekujte 

3.  U dogovorenom terminu 

4.  Primijenite savjete i ostvarite   Primijenite savjete i ostvarite 

U suradnji s RWE-om od 1. rujna 2017. za sve članove Komore osigurali smo 
najpovoljniju cijenu električne energije i plina na tržištu.

BESPLATNO 
SAVJETOVANJE ZA UŠTEDU 
ZA ČLANOVE HLK

Nova telefonska linija 

samo za članove HLK 
0800 8774 Nazovite i dogovorite svoje 

besplatno savjetovanje!

ODLAZAK:
MIROVINA ILI KAZNA



IZ KOMORE
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POLJAKOV SATIRIČKI KUTAK

(Izvor: Presscut media report, komentari u zagradi Željko Poljak)

Nekoliko bisera iz naših javnih medija

STUPIDARIUM 
                 CROATICUM

   *Bacit ću bombu na Rebro i zaklat ću doktora 
(Komunikacijske vještine na balkanski način)

   *Podivljala doktorica u Osijeku napala pacijenta  
(Poljakova travestija: dakako, bilo je obratno!)

  *Medicinska sestra u Splitu ispljuskala pacijenta  
(pobliže: vidi redak više)

  *Kako preodgojiti perverznog ortopeda  
(Za početak neka ne sluša saborske rasprave)

  *Karlobag dobio hitnu medicinsku pomoć  
(Pa je li preživio?)

  *Dan bolesnika u bolnici Sisak  

(A kamo da idu u ostala 364 dana?)

  *Sindikat prihvatio kolektivni ugovor za zdravstvo  
(Bez liječnika? Naravno, jer to je Hrvatska!) 

  *Kreće borba s listama čekanja u bolnicama  
(U boj, u boj, mač iz toka braćo!)

  *Australija želi postati svjetski dobavljač medicinske 
marihuane  
(Svi narkići kliču u jedan glas: Vivat Australia!)

  *Pobuna obiteljskih liječnika zbog ...  
(...stanite malo, sjetite se Matije Gupca!)

  *Referentni centar Ministarstva zdravstva preporuča 
starcima: Izbjegavati hodanje po zaleđenoj površini  
(Predlažem da se tom Centru dodijeli orden za inovativnost!)

Knjige s potpisom

DERMATOVENEROLOGIJA
Mirna Šitum  
i suradnici 
cijena 441,00 kn

PATOFIZIOLOGIJA, 8. izdanje 
Stjepan Gamulin,  
Matko Marušić,   
Zdenko Kovač i suradnici
cijena 504,00 kn

PREGLEDNIK  
MEDICINSKOBIOKEMIJSKIH  
PRETRAGA 
Zlata Flegar-Meštrić,  
Marijana Vučić Lovrenčić  
i suradnici
cijena 210,00 kn 

EHOKARDIOGRAFSKE METODE  
U SVAKODNEVNOJ PRAKSI
Hrvoje Pintarić i suradnici
cijena 168,00 kn

KAD SRCE ZABOLI
Nenad Lakušić
cijena 147,00 kn

KLINIČKA ONKOLOGIJA  
Eduard Vrdoljak,  
Ingrid Belac Lovasić, Zvonko Kusić,  
Damir Gugić, Antonio Juretić
cijena 294,00 kn

MEDICINSKA BIOKEMIJA I  
LABORATORIJSKA MEDICINA  
U KLINIČKOJ PRAKSI  
Elizabeta Topić,  
Dragan Primorac,   
Stipan Janković,  
Mario Štefanović i suradnici
cijena 504,00 kn 

Veliki izbor stručne literature pogledajte na www.medicinskanaklada.hr.

noVe knjige

Veliki 
uskrsni 
popust 

ZA ČlAnoVe lijeČniČke koMore!

punA cijenA 367,50 kn

cijenA s popustoM 
130,00 kn

20 % popusta za članove liječničke komore

Medicinska naklada  
Cankarova 13, Zagreb  
tel. 01 3779 444, fax: 01 3907 041
Vlaška 90, Zagreb  
tel. 01 4640 647, fax: 01 4640 647

Fakultet zdravstvenih studija 
Ulica Viktora cara Emina 5, Rijeka
tel. 095 3366 229
e-mail: prodaja�medicinskanaklada.hr
www.medicinskanaklada.hr

Popuste možete ostvariti od 15. 3. do 13. 4. 2018. u knjižarama  
Medicinske naklade, narudžbom putem e-maila ili telefonom. 
Poštanski troškovi nisu uključeni u cijenu. 
Popusti se ne zbrajaju i akcije se međusobno isključuju.

lijecnicke novine oglas 022018.indd   1 28.2.2018.   15:26:08
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POLJAKOV SATIRIČKI KUTAK

(Izvor  Presscut Media Report, komentar Željko Poljak)

*Nakon uvođenja rubrike Stupidarium croaticum sve je manje novinarskih „bisera“ pa, nažalost, ozbiljno prijeti njezino gašenje.
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Ljubav prema sportu iskazivao je od 
najranijeg djetinjstva u Lovranu. Uz po-
moć oca, djeda i starijih prijatelja po-
čeo se baviti ribolovom koji ima veliku 
tradiciju na tom području. Od osnutka 
1955. bio je član Sportskog ribolovnog 
društva Zubatac iz Lovrana, a s aktiv-
nim natjecanjem je započeo 1963. Uz 
ribolov paralelno se bavio jedrenjem 
u JK-u Istra iz Lovrana i nogometom. 
Kao vratar branio je od 1965. do 1979. 
za nogometne klubove: Opatija, Orijent, 
iz Rijeke te Crikvenica i Medicinar iz Ri-
jeke. Proglašen je za najboljeg vratara 
riječko-pulske nogometne zone i branio 
je za Crikvenicu u Hrvatskoj ligi u sezoni 
1973./74. i 1974./75. 

U sportskoj karijeri svoje najbolje re-
zultate ostvario je u udičarenju. Na Pr-
venstvu Jugoslavije bio je drugi 1980. u 
Tivtu, 1981. u Murteru i 1985. u Lovranu 
te treći 1979. u Piranu, 1984. u Baošiću i 
1988. u Murteru. Ekipni prvak SFRJ po-
stao je 1978. u Herceg Novom kao član 
SR Hrvatske te 1985. u Lovranu i 1988. u 
Murteru kao član SRD-a Zubatac.  

Za reprezentaciju Jugoslavije u udičare-
nju debitirao je na Svjetskom prvenstvu 

DR. ĐURO 
MARINOVIĆ
LEGENDA HRVATSKOG I 
SVJETSKOG UDIČARENJA 

1981. u Heiligenhafenu i osvojio od-
lično 4. mjesto pojedinačno i srebrnu 
medalju ekipno. Potom je na SP-u 1982. 
u Póvoa de Varzimu ekipno zauzeo 6. 
mjesto. Najveći uspjeh ostvario je 1983. 
u Quiberonu kada je ekipno osvojio zlat-
nu medalju. U Rovinju je 1985. osvojio 
srebro ekipno i 1988. u La Rochelleu bio 
je brončani ekipno. Još jedno ekipno 
srebro na SP-u osvojio je 1990. u Póvoa 
de Varzimu. Pojedinačno je bio šesti na 
SP-u 1983. i 1985.  

Nakon osamostaljenja Republike Hrvat-
ske nastavio je s uspjesima na domaćoj 
i međunarodnoj sceni. Osvojio je velik 
broj trofeja, među kojima treba izdvojiti 
pojedinačni naslov prvaka Hrvatske u 
udičarenju 1996. u Veloj Luci i 1998. u 
Vrsaru te veći broj ekipnih naslova sa 
Zubatcem (uglavnom u paru s Brunom 
Mavrincem). Za Hrvatsku je nastupao 
od 1992. do 2000. Na SP-u 1994. u Livor-
nu osvojio je srebrno ekipno i 5. mjesto 
pojedinačno. Na Europskom prvenstvu 
u kombinaciji lova iz čamca i s obale 
osvojio je srebro ekipno 1995. u Caglia-
riju i zlato ekipno 1997. u Makarskoj. Uz 
to je na SP-u 1998. u Piranu bio i trener 
kada je osvojena ekipna srebrna meda-

U novom nastavku naše 
rubrike predstavljamo 
uspješnog liječnika 
i sportaša Đuru 
Marinovića. Rođen je 
8. listopada 1948. u 
Voloskom kod Opatije. 
Njegov otac Branko bio 
je rodom iz Vele Luke 
na Korčuli i majka 
Nives, rođ. Palmić 
rodom iz Dobreća 
kod Opatije. Osnovnu 
školu je pohađao u 
Lovranu a gimnaziju 
matematičkog 
smjera završio je 
1967. u Opatiji. Na 
Medicinskom fakultetu 
u Rijeci diplomirao je 
1974. 

HRVATSKI LIJEČNICI SPORTAŠI
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lja. Sudjelovao je na Prvoj ribolovnoj 
olimpijadi 2000. u Livornu i ekipno 
osvojio 5. mjesto. Ukupno je više od 
dva desetljeća postizao vrhunske re-
zultate te postao legendom hrvatskog 
i svjetskog udičarenja i jednim od naj-
uspješnijih liječnika sportaša.  

Za postignute rezultate proglašen je 
za najboljeg sportaša Općine Opatija 
1973., 1980., 1983. i 1990. te za naj-
boljeg sportaša Općine Lovran 1994., 
1996., 1998. i 2000. Zajednica sport-
skih udruga Općine Lovran progla-
sila ga je 2002. zaslužnim sportašem 
općine. Nakon osvojenog naslova 
svjetskog prvaka 1983., dobitnik je 
zlatne značke Saveza za fizičku kultu-
ru Jugoslavije. Bio je jedan od nosite-
lja olimpijske baklje povodom ZOI u 
Sarajevu 1984.

Godine 1983. prvi je u SR Hrvatskoj 
pokrenuo školu ribolova u sklopu slo-
bodnih aktivnosti učenica Osnovne 
škole ''Viktor Car Emin'' u Lovranu. 
Od 1985. bio je deset godina pred-
sjednik SRD-a Zubatac iz Lovrana, 
a 1997. je stekao zvanje nacionalnog 
suca u sportskom ribolovu na moru. 
Obnašao je dužnost predsjednika 
Međužupanijskog saveza Sjevernog 
Jadrana a od 2003. je 15 godina u 
kontinuitetu predsjednik Hrvatskog 
saveza za športski ribolov na moru 
(HSŠRM) sa sjedištem u Rijeci. Riječ 
je o jednom od najuspješnijih sport-
skih saveza u Republici Hrvatskoj 
prema ostvarenim rezultatima. Za 
svoje rezultate i djelovanje dobitnik 
je i više priznanja Hrvatskog olimpij-
skog odbora iz Zagreba. 

U profesionalnoj liječničkoj karijeri 
Marinović je nakon završenog MEF-a 
radio u turističkoj ambulanti u Puli 
1974., a potom i u Ortopedskoj klinici 
Lovran 1975. Zaposlen je u KBC-u 
Rijeka od 1975. Na MEF-u u Rijeci 
položio je 1982. specijalistički ispit iz 
interne medicine. Svoj interes tijekom 
specijalizacije usmjerio je na kardio-
logiju pa je napredovao u zvanju na 

području kardiologije te 1992. postao 
pročelnik koronarne jedinice KBC-a 
Sušak i na toj poziciji ostao do 2006. 
Tijekom specijalističkog usavršava-
nja objavio je niz stručnih radova u 
raznim časopisima. Dio subspecija-
lizacije proveo je u KBC-u Ljubljana 

za člana Općinskog poglavarstva 
zaduženog za resor sporta. Otišao 
je u zasluženu liječničku mirovinu 
krajem 2013. kada je navršio 65 go-
dina života. Bio je dva puta u braku 
i otac je kćerki Marije i Ive. Umirov-
ljeničke dane provodi aktivno, ba-

veći se ribolovom i kao predsjednik 
HSŠRM-a.   

Izv.: Dokumentacija autora. 

Lit.: Almanah jugoslovenskog sporta (godi-
šta od 1979. do 1988.), Beograd; Hrvatski 
športski almanah (godišta od 1992. do 
2000.), Zagreb; P. Pavlić, Crikvenička no-
gometna kronika našeh 90 let, Crikvenica, 
2009.; S. Španjol, ''Dr. Đuro Marinović, 
umirovljeni specijalist interne medicine 
i predsjednik Hrvatskog saveza za šport-
ski ribolov na moru - Povraz je bio moj 
gromobran'', Lovranski list br. 36, Lovran, 
prosinac 2014. 

 E D U A R D  H E M A R

i u Klinici za unutarnje bolesti KB-a 
Sestre milosrdnice u Zagrebu. Uz to 
1996. bio je na stručnom usavršavanju 
iz invazivne kardiološke dijagnostike 
u bolnici u Houstonu, SAD. Sudjelo-
vao je na nizu kardioloških kongresa 
u zemlji i inozemstvu. Godine 2006. 
dobio je diplomu Europskog kardio-
loškog društva i postao njegov redov-
ni član. U Domovinskom ratu 1991. - 
1995. dao je svoj doprinos kao liječnik 
na internom odjelu Opće bolnice u 
Gospiću te u stacionaru u Kiseljaku 
(Bosna i Hercegovina). 

Dr. Marinović se aktivno uključio u 
društveno-politički život Lovrana 
te je nakon osnutka Općine Lovran 
1993., na prvim izborima izabran 

Đuro Marinović (lijevo), predsjednik HSŠRM-a, i Josip Urti, prvak Hrvatske 2007.



90 LIJEČNIČKE NOVINE    167 - ožujak 2018. 91167 - ožujak 2018.    LIJEČNIČKE NOVINE    

KOLEGA HITNJAK

Rođeni Zagrepčanin, specijalizant hitne medicine KBC-a Osijek, 
trkač, pisac, humanitarac. Dobitnik nagrade Johann Kohlhoffer 
za filantropa godine. Sve više lega, sve manje purger.

H I T N A  M E D I C I N A  K R O Z  H U M O R

Dr. DRAGAN MALOŠEVAC

Mlada zgodna žena dolazi zbog 
osjećaja preskakanja srca.
Uobičajeno uzimanje anamneze.
- Jeste li do sada teže bolovali?
- Ne. Nisam.
- Uzimate li kakve lijekove?
- Ne, ne uzimam.
- Imate li kakve druge tegobe.
- Nemam. U biti, imam!
- Nemate ili imate?
- Ma, znate malo mi je neugodno…
- Dakle, imate!
- Imam.
- Slušam.
- Znate, kad čučnem i primim se za 
desnu ušnu resicu osjetim bolove u 
desnom uhu i desnoj strani vrata!
- Kad čučnete!?
- Da, kad čučnem.
- I kad se primite za ušnu resicu!?
- Da, da, baš tako.
I onda do kraja pregleda ne 
postavljam pitanja, grizem se za jezik 
i ponavljam u sebi: Ne želiš znati! Ne, 
nikako ne želiš znati…

>> ZLOČESTE    
ASOCIJACIJE

koLEGA
 hitnjak
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Dakle, ovo nije zajebancija! Ovo je 
naša stvarnost. 
Netko se dosjetio kako legalno 
prodavati sintetske halucinogene 
droge! Danas u dućanima hrvatskih 
gradova legalno možete kupiti 
sintetski kanabis!? 
Prodaju to opasno halucinogeno 
smeće zapakovano u male vrećice 
kao, pazi sad, osvježivač zraka!?
Proveo sam više od pola sata na 
intervenciji hvatajući dvoglave i 
troglave zmajeve po hodnicima i 
sobama podrumskog stana. 
Klinci tulumarili, kupili „osvježivač 
zraka“ pa ga miješali s duhanom i 
pušili.

Uđemo u sobu, a dim možeš rezati 
nožem. Klinac lupa 180 u minuti, 
trese se, halucinira i bježi nam po 
sobama. Vidi opake zmajeve što 
rigaju vatru!? Pa bi se malo borio s 
njima, a malo ga je strah!

Nije se smirio dok tehničar i ja 
nismo pohvatali sva ta dvoglava i 
troglava čudovišta.

Prevezemo ga u bolnicu i vraćamo 
se u bazu.

Vozač i tehničar svako se malo 
okreću prema meni i gledaju me.

- Dok, kako si?

- Kako sam!?

- Da, kako si? Jel' ti bolje?

- !?

- Pitam te zato jer si se predugo 
zadržao u onoj zadimljenoj 
prostoriji.

- A zašto misliš da sam se predu…

- Dok, prvo si se kad smo izašli 
na ulicu deset minuta svađao s 
lutkama u izlogu dućana, a onda 
si nas izgrlio i izljubio pa si zatim 
sa slušalicama oko vrata i torbom 
u ruci krenuo na obližnji kiosk 
kupiti POVRATNU kartu za 
tramvaj! Tražio si od prodavačice i 
rezervaciju!

Jebiga, bolje i to nego borba sa 
dvoglavim zmajevima.

>> BORBA SA ZMAJEVIMA
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Kulturom zdravlja do zdravlja mozga
Zagrebački institut za kulturu zdravlja – ZIKZ
Zagreb, 12.-13.03.2018.
Prof.dr.sc. Veljko Đorđević, dr.med., tel.: 01/2376-575,  
e-mail: barbara@zikz.hr
625,00 kn

Edukacijske vježbe za liječnike izvanbolničke hitne 
medicinske službe
Nastavni zavod za hitnu medicinu Grada Zagreba
Zagreb, 12.-14.03.2018.
Tatjana Pandak, mob.: 091/4100-273, e-mail: pandak@hitnazg.hr

Ultrazvuk kukova u otkrivanju RPK – razvojnog poremećaja 
kuka
Kuća zdravlja
Zagreb, 12.-16.03.2018.
Sunčica Bulat Wursching, dr.med., tel.: 01/6310-795,  
e-mail: bulat@kuca-zdravlja.com
5.000,00 kn

Zagrebačka škola endokrinološke onkologije
Udruga „Endokrinološka onkologija i metabolizam“
Zagreb, 12.-16.03.2018.
Miroslav Ćaćić,mob.:099/6796-107,e-mail: mefmir@gmail.com

Obojeni dopler intrakranijske moždane cirkulacije
KBC Sestre milosrdnice, Klinika za neurologiju, Hrvatsko 
neurološko društvo
Zagreb, 12.-17.03.2018.
Prof.dr.sc. Arijana Lovrenčić-Huzjan, akademkinja Vida Demarin, 
mob.: 091/5032-501, e-mail: arijana.huzjan@gmail.com
5.000,00 kn

HEAL 1; Modul 1: Principi vlažnog zacjeljivanja, Modul 2: 
Procjena rane
Coloplast A/S
Zagreb, 14.03.2018.
Melita Smolek, mob.: 091/4550-477,  
e-mail: hrmes@coloplast.com

Ispravnim odabirom lokalne dermatološke terapije do 
zadovoljnog bolesnika
Mibe Pharmaceuticals d.o.o.
Osijek, 14.03.2018.
Ksenija Roglić, mob.: 099/3340-921,  
e-mail: ksenija.roglic@farmal.hr

Doping u sportu iz perspektive liječnika sportske medicine
NZJZ „Dr. Andrija Štampar“
Zagreb, 14.03.2018.
Martina Bago, mag.pharm., tel.: 01/4696-353,  
e-mail: martina.bago@stampar.hr

4. hrvatska konferencija o superviziji – Supervizija za 
suvremene prakse
Studijski centar socijalnog rada, Pravni fakultet Zagreb; 
Suorganizatori – HD za superviziju i organizacijski razvoj, Društvo 
za psihološku pomoć, Agencija za odgoj i obrazovanje
Zagreb, 14.-16.03.2018.
Petra Kožljan, mag.psych., tel.: 01/4895-812,  
e-mail: petra@dpp.hr
Do 20.02.2018. 1.250,00 kn, od 21.02.do 10.03.2018. 1.500,00 kn, 
od 11.03. i na dan održavanja 1.800,00 kn

Starenje s HIV-om – pristup sveobuhvatnoj skrbi
Hrvatska udruga za borbu protiv HIV-a i virusnog hepatitisa u 
partnerstvu s Klinikom za infektivne bolesti „Dr. Fran Mihaljević“
Zagreb, 15.03.2018.
Arian Disković, mob.: 091/2292-929,  
e-mail: a.diskovic@gmail.com

Uloga Ebetrexata u liječenju psorijaze i psorijatičnog 
artritisa
Sandoz d.o.o.
Split, 15.03.2018.
Gordana Guteša, mob.: 091/2353-131,  
e-mail: gordana.gutesa@sandoz.com

Rane – postupci i liječenje
Sekcija za rane HDPREK HLZ
Zagreb, 15.-16.03.2018.
Marina Mamić Pavelić, tel.: 01/2902-569,  
e-mail: sbudi@kbd.hr
800,00 kn

9. Neurovaskularni kongres
HD za neurovaskularne poremećaje HLZ-a
Zagreb, 15.-16.03.2018.
Prof.dr.sc. Vanja Bašić Kes, mob.: 099/3103-058,  
e-mail: kesvanja@gmail.com

2. Kongres za mentalno zdravlje s temom Mentalno zdravlje 
na radnom mjestu
OB Zadar
Zadar, 15.-17.03.2018.
Anita Škarica, tel.: 023/505-244, mob.: 098/9198-382, e-mail: 
psihijatrija@bolnica-zadar.hr
600,00/700,00 kn

9. međunarodni kongres Društva nastavnika opće/
obiteljske medicine –  Suvremeni izazovi u skrbi bolesnika s 
multimorbiditetom u obiteljskoj medicini
Društvo nastavnika opće/obiteljske medicine (DNOOM)
Zagreb, 15.03.-18.03.2018.
Doc.dr.sc. Jasna Vučak, tel.: 023/393-533, mob.: 098/272-787, 
fax.: 023/393-533,  e-mail: jasna.vuchak@zd.t-com.hr
Lipid grupa d.o.o., Aleksandra Polak, mob.: 091/1947-449, 
e-mail:info@lipid-grupa.hr
1.600,00 kn

KRATICE
AMZH Akademija medicinskih znanosti
HAZU Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti
HD, genitiv HD-a Hrvatsko društvo
HLK, genitiv HLK-a Hrvatska liječnička komora
HLZ, gen. HLZ-a Hrvatski liječnički zbor
HZIZ Hrvatski zavod za javno zdravstvo
NZJZ Nastavni zavod za javno zdravstvo
KB Klinička bolnica
KBC Klinički bolnički centar
MEF, genitiv MEF-a Medicinski fakultet
MZ Ministarstvo zdravlja RH
NZJZ Nastavni zavod za javno zdravstvo 
OB Opća bolnica
PZZ Primarna zdravstvena zaštita
SB Specijalna bolnica

PRIJAVA KONGRESA, SIMPOZIJA I PREDAVANJA 
Molimo organizatore da stručne skupove prijavljuju putem on-line obrasca za prijavu skupa koji je dostupan na web stranici 
Hrvatske liječničke komore (www. hlk.hr – rubrika „Prijava stručnog skupa“).

Za sva pitanja vezana uz ispunjavanje on-line obrasca i pristup informatičkoj aplikaciji stručnog usavršavanja, možete se 
obratiti u Komoru, gđi Fulvii Akrap, na broj telefona: 01/4500 843, u uredovno vrijeme od 8,00 – 16,00 sati, ili na e-mail: fulvia.
akrap@hlk.hr

Za objavu obavijesti o održavanju stručnih skupova u Kalendaru stručnog usavršavanja „Liječničkih novina“, molimo 
organizatore da nam dostave sljedeće podatke: naziv skupa, naziv organizatora, mjesto, datum održavanja skupa, ime i 
prezime kontakt osobe, kontakt telefon, fax, e-mail i iznos kotizacije. Navedeni podaci dostavljaju se na e-mail: fulvia.akrap@
hlk.hr. Uredništvo ne odgovara za podatke  u ovom Kalendaru jer su tiskani onako kako su ih organizatori dostavili.

Organizatori stručnih skupova koji se održavaju u Republici Hrvatskoj, mogu skupove prijaviti i Europskom udruženju liječnika 
specijalista (UEMS – Union Européenne des Medécins Spécialistes – European Union of Medical Specialists) radi međunarodne 
kategorizacije i bodovanja (European CME Credits, ECMECs). Uvjeti i način prijave kao i sve druge potrebne informacije o 
međunarodnoj akreditaciji skupova, dostupni su putem sljedećeg linka: 
http://www.uems.eu/uems-activities/accreditation/eaccme

Detaljan i dnevno ažuriran raspored stručnih skupova nalazi se na 
web stranici www.hlk.hr - „Raspored stručnih skupova“.

K A L E N DA R  S T R U Č N O G  U S AV R Š AVA N JA

OŽUJAK
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Diferencijalna dijagnostika trombotičkih mikroangiopatija, 
cistinoze, cistinurije i ANCA vaskulitisa u djece (Rijetke 
bolesti u RH – nefrologija)
HLZ – Hrvatsko pedijatrijsko društvo – Ogranak Split
Split, 16.03.2018.
Adela Arapović, dr.med., mob.: 098/1813-333,  
e-mail: abram87@yahoo.com

3. hrvatski vaskularni dan (CROVASCULAR  2018): Abeceda 
vaskularne medicine
KBC „Sestre milosrdnice“
Zagreb, 16.03.2018.
Prof.dr.sc. Mislav Vrsalović, tel.: 01/3787-111,  
e-mail: mislav.vrsalovic@gmail.com

ECCE HOMO: Medicinsko-teološki pristupi
Hrvatsko katoličko liječničko društvo Split
Split, 16.03.2018.
Anita Strujić Vladanović, mob.: 095/9192-402,  
e-mail: obiteljsko-s@inet.hr

Edukacijski tečaj – Primjena standarda kvalitete zdravstvene 
zaštite u bolničkoj zdravstvenoj ustanovi
Agencija za kvalitetu i akreditaciju u zdravstvu i socijalnoj skrbi 
u suradnji sa KBC Zagreb
Zagreb, 16.03.2018.
Lucijano Jakšić, tel.: 01/6463-003,  
e-mail: lucijano.jaksic@aaz.hr

Dijabetes i trudnoća
MEF Sveučilišta u Zagrebu
Zagreb, 16.-17.03.2018.
Dr.sc. Josip Juras, mob.: 098/668-305,  
e-mail: josipjuras@gmail.com
1.000,00 kn specijalisti, 700,00 kn specijalizanti

Estetska medicina – nekirurško pomlađivanje u teoriji i 
praksi
HD za estetiku lica HLZ-a
Opatija, 16.-17.03.2018.
Rotim Željka, mob.: 098/227-468,  
e-mail: zezarotim@gmail.com
1.500,00 kn

3. Međunarodni Glaucoma Codes simpozij
MEF Sveučilišta u Osijeku
Osijek, 16.-17.03.2018.
Mišo Debeljak, univ.bacc.oec., tel.: 031/512-822,  
e-mail: mdebeljak@mefos.hr

XXII stručni sastanak Instituta za grupnu analizu
Institut za grupnu analizu
Zagreb, 16.-17.03.2018.
Jasenka Fureš, mob.: 099/3020-500
1.200,00; 1.000,00; 600,00 kn

Integrativna psihoterapija – Uloga terapeuta
Hrvatska udruga za integrativnu psihoterapiju
Zagreb, 16.-18.03.2018.
Tina Peraica, tel.: 01/3772-364,  
e-mail: tina.peraica@gmail.com

Sports Ortho A La Carte
Hrvatsko ortopedsko društvo
Poreč, 16.-18.03.2018.
Dr. Josip Vlaić, mob.: 098/9710-649, e-mail: jvlaic@yahoo.com
„Dubrovnik Sun“, Ante Krstanović, tel.:020/436-363, e-mail: 
ortopedija@dubrovniksun.hr
Specijalisti – rana kot. 100 EUR, kasna kot. 150 EUR; 
Specijalizanti – rana kot. 60 EUR, kasna kot 100 EUR; 
Fizioterapeuti/med.sestre – rana kot. 40 EUR, kasna kot. 60 EUR

Trening liječnika izvanbolničke hitne medicine
Zavod za hitnu medicinu Zagrebačke županije
Velika Gorica, 16.-18.03.2018.
Marina Golub, dipl.med.teh.spec.,mob.:099/6042-284, 
e-mail:marina.golub@hitna-zgz.hr

Komunikacijske vještine u onkologiji i palijativnoj medicini
MEF Sveučilišta u Zagrebu, CEPAMET
Zagreb, 17.03.2018.
Barbara Kalenić, mob.: 099/4520-222, e-mail: barbara@zikz.hr
500,00 kn

1. Nacionalni kongres Hrvatskog društva za kardijalnu 
kirurgiju
HD za kardijalnu kirurgiju HLZ-a
Dubrovnik, 17.03.2018.
Tomislav Kopjar, mob.: 099/7055-543,  
e-mail: tkopjar@gmail.com

Primjena TENS-a, lasera i ultrazvuka u koštano-mišićnim 
bolestima u obiteljskoj medicini
Društvo nastavnika opće/obiteljske medicine
Zagreb, 18.03.2018.
Lipid grupa d.o.o., Aleksandra Polak,mob.: 091/1947-449, e-mail: 
info@lipid-grupa.hr

Briga o kroničnoj rani
Društvo nastavnika opće/obiteljske medicine
Zagreb, 18.03.2018.
Lipid grupa d.o.o., Aleksandra Polak,mob.: 091/1947-449,  
e-mail: info@lipid-grupa.hr

EKG u obiteljskoj medicini – čitanje EKG nalaza
Društvo nastavnika opće/obiteljske medicine
Zagreb, 18.03.2018.
Lipid grupa d.o.o., Aleksandra Polak,mob.: 091/1947-449,  
e-mail: info@lipid-grupa.hr

Kontinuirano mjerenje glukoze
Društvo nastavnika opće/obiteljske medicine
Zagreb, 18.03.2018.
Lipid grupa d.o.o., Aleksandra Polak,mob.: 091/1947-449,  
e-mail: info@lipid-grupa.hr

Liječenje reumatskih bolesti u obiteljskoj medicini
Društvo nastavnika opće/obiteljske medicine
Zagreb, 18.03.2018.
Lipid grupa d.o.o., Aleksandra Polak,mob.: 091/1947-449,  
e-mail: info@lipid-grupa.hr

Specijalizanti i mentori zajedno
Društvo nastavnika opće/obiteljske medicine
Zagreb, 18.03.2018.
Lipid grupa d.o.o., Aleksandra Polak,mob.: 091/1947-449,  
e-mail: info@lipid-grupa.hr

KOPB u obiteljskoj medicini
Društvo nastavnika opće/obiteljske medicine
Zagreb, 18.03.2018.
Lipid grupa d.o.o., Aleksandra Polak,mob.: 091/1947-449,  
e-mail: info@lipid-grupa.hr

Hitna stanja u obiteljskoj medicini – Medicinska edukacija 
na simulatorima
Društvo nastavnika opće/obiteljske medicine
Zagreb, 18.03.2018.
Lipid grupa d.o.o., Aleksandra Polak,mob.: 091/1947-449,  
e-mail: info@lipid-grupa.hr

Greška u radiologiji
KBC Split, Klinički zavod za dijagnostičku i intervencijsku 
radiologiju
Split, 19.03.2018.
Doc.dr.sc. Krešimir Dolić, tel.: 021/556-243,  
e-mail: kdolic@bnac.net

II Konferencija o debljini pod nazivom „Debljina – uzroci, 
posljedice, prevencija i liječenje
Grad Zagreb, Gradski ured za zdravstvo
Zagreb, 19.03.2018.
Iva Nevistić, tel.: 01/4603-422, e-mail: iva.nevistic@zagreb.hr

Brza intubacija u slijedu
Zavod za hitnu medicinu Karlovačke županije
Karlovac, 19.03.2018.
Miljenko Gvožđak, mob.: 095/3344-666,  
e-mail:nastavni-centar@zzhm-kz.hr
700,00 kn

Low flow i minimal flow anestezija i ventilacija
Udruga „Tomislav Halapir“ za kontinuiranu edukaciju, 
profesionalni razvoj i usavršavanje na području anesteziologije, 
reanimatologije, intenzivnog liječenja i liječenja boli u Republici 
Hrvatskoj
Zagreb, 19.-20.03.2018.
Julijana Obrst, tel.: 01/3787-428,  
e-mail: jobrst@gmail.com
1.500,00 kn

Tečaj iz osnova muskuloskeletnog ultrazvuka
KBC „Sestre milosrdnice“, Klinika za traumatologiju
Zagreb, 19.-23.03.2018.
Dr. Dina Miklić, dr. Vera Rakić-Eršek, mob.: 098/235-713,  
e-mail: dmiklic@hotmail.com
3.500,00 kn

Porodničke operacije
KB „Sveti Duh“, Medicinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu
Zagreb, 19.-23.03.2018.
Biserka Milić, tel.: 01/3712-317, e-mail: bmilic@kbsd.hr
3.000,00 kn

Praktična radionica – Biopsija bubrega i algoritmi liječenja 
primarnih glomerularnih bolesti
KBC Zagreb, Zavod za nefrologiju, arterijsku hipertenziju, dijalizu 
i transplantaciju i Društvo za razvitak nefrolgije „Prof. Milovan 
Radonić“
Zagreb, 20.-22.03.2018.
Dr. Živka Dika, mob.: 098/323-510,  
e-mail: zivkadika1@gmail.com
500,00 kn za specijaliste, 250,00 kn studenti postdiplomskog 
studija

HEAL 1; Modul 1: Principi vlažnog zacjeljivanja, Modul 2: 
Procjena rane
Coloplast A/S
Zagreb, 21.03.2018.
Melita Smolek, mob.: 091/4550-477,  
e-mail: hrmes@coloplast.com

Transradijalni pristup u intervencijskoj kardiologiji
KEFO d.o.o.
Zagreb, 21.03.2018.
Božica Kekez, mob.: 098/9802-690, e-mail: bozica.kekez@kefo.hr

2018.
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Ispravnim odabirom lokalne dermatološke terapije do 
zadovoljnog bolesnika
Mibe Pharmaceuticals d.o.o.
Rijeka, 21.03.2018.
Ksenija Roglić, mob.: 099/3340-921,  
e-mail: ksenija.roglic@farmal.hr

Belupov stručni skup na temu depresije (prepoznavanje i 
liječenje) i dermatološki prikazi slučaja u ordinaciji opće/
obiteljske medicine
Belupo d.d.
Rijeka, 21.03.2018.
Franjo Marković, mob.: 098/9837-083,  
e-mail: franjo.markovic@belupo.hr

Stručno predavanje povodom obilježavanja Dana Narcisa
NZJZ Primorsko-goranske županije
Rijeka, 21.03.2018.
Ines Lazarević Rukavina, mob.: 091/3366-750,  
e-mail: ines.lazarevic@gmail.com
 
Rehabilitacija osoba s mentalnim teškoćama
Dom za odrasle osobe Zagreb
Zagreb, 21.-22.03.2018.
Marijo Vrdoljak, mob.: 098/8441-359,  
e-mail: marijovrdoljak@gmail.com
500,00 kn

Kineziološka dijagnostika dojenčadi po Vojti
Akademija za razvojnu rehabilitaciju
Zagreb, 21.-25.03.2018.
Silvija Philipps Reichherzer, mob.: 091/6677-643,  
e-mail: sreichherzer@gmail.com
5.000,00 kn

Suvremeni pristup u liječenju i praćenju bolesnika s 
kroničnim zatajivanjem srca
Hrvatski zavod za telemedicinu
Zagreb, Supetar, Lastovo, Mljet, Metković, Rab, Mali Lošinj, Cres, 
Hvar, Vis, Trilj, Vrlika, Korčula, Vela Luka, 22.03.2018.
Jagoda Madunić, tel.: 01/5496-086, e-mail: pisarnica@ztm.hr

Dijagnostika i liječenje miopatija
Klinika za neurologiju KBC Zagreb, MEF Sveučilišta u Zagrebu, 
HD za neuromuskularne bolesti i kliničku elektromioneurografiju 
HLZ-a
Zagreb, 23.03.2018.
Milica Jug, bacc.phys, tel.: 01/2376-408, 2376-375,  
e-mail: predbiljezbe.emg.nrl@kbc-zagreb.hr,  
ervina.bilic@mef.hr
600,00 kn za specijaliste, 300,00 kn za specijalizante

II Simpozij o dojenju „Majčino mlijeko – najdragocjeniji 
resurs za novorođenčad i malu djecu“
Hrvatska udruga za potporu dojenju
Zagreb, 23.03.2018.
Marjana Jakčin, mob.: 098/439-030, e-mail: tajnica@hugpd.hr

Regionalna anestezija djece uz primjenu ultrazvuka
Sekcija za pedijatrijsku anesteziju HDAIL HLZ
Zagreb, 23.03.2018.
Prim.dr.sc. Diana Butković, mob.: 091/4600-160,  
e-mail: diana.butkovic1@gmail.com
1.000,00 kn specijalisti, 500,00 kn specijalizanti

Integrativna psihoterapija – Sram
Hrvatska udruga za integrativnu psihoterapiju
Zagreb, 23.-25.03.2018.
Tina Peraica, tel.: 01/3772-364,  
e-mail: tina.peraica@gmail.com

Dijagnostički i terapijski postupci u strabologiji i dječjoj 
oftalmologiji
OB Zadar, Odjel za oftalmologiju
Zadar, 23.-25.03.2018.
Dr. Suzana Konjevoda, 098/352-969,  
e-mail: suzana.konjevoda@gmail.com
1.200,00 kn

Edukacijske vježbe za doktore medicine i medicinske sestre/
tehničare izvanbolničke hitne medicinske službe
Zavod za hitnu medicinu Ličko senjske županije
Kaniža Gospićka, 23.-25.03.2018.
Sanja Matanović, mob.: 099/266-833,  
e-mail: matanovic.sanja@yahoo.com

Značaj tvrtke Merck kroz tradiciju dugu 350 godina
Merck d.o.o.
Tuheljske Toplice, 23.-25.03.2018.
Tomislav Josip Tkalec, mob.:099/3117-082,  
e-mail: tomislav.tkalec@merckgroup.com

Bagatin Akademija – razvoj mekih vještina u zdravstvenom 
sektoru
Poliklinika Bagatin
Zagreb, 24.03.2018.
Sara Bukić, tel.: 01/6061-379,  
e-mail: sara.bukic@poliklinikabagatin.hr
1.200,00 kn + PDV

Gdje završava konzervativno a započinje operacijsko 
liječenje u koštano-zglobnoj kirurgiji – Naših prvih deset 
godina
Spec. bolnica „Akromion“ za ortopediju i traumatologiju
Zagreb, 24.03.2018.
Elvira Gospočić Pavetić, mob.: 095/2587-489,  
e-mail: elvira.gospocic@akromion.hr

Dijagnostika i liječenje alergija
MEF Sveučilišta u Zagrebu
Zagreb, 24.03.2018.
Mario Cvek, tel.: 01/4566-966, e—mail: mcvek@mef.hr
400,00 kn

3. simpozij Funkcionalni poremećaji u neurološkoj kliničkoj 
praksi – spona između neurologije i psihijatrije
KB „Sveti Duh“, Klinika za neurologiju
Zagreb, 24.03.2018.
Latica Friedrich, dr.med., mob.: 091/3713-433,  
e-mail: latica.friedrich@gmail.com

9. skup mladih liječnika
Udruga Mediteraneo
Zagreb, 24.-25.03.2018.
Dr. Marko Milić, mob.: 097/7129-799,  
e-mail: milichmarko@gmail.com
0-300,00 kn (ovisno o članstvu u Udruzi Mediteraneo, radnom 
mjestu i dosadašnjem sudjelovanju)

1.  Stručno-znanstveni skup – Medicina utemeljena na 
dokazima
Udruga Mediteraneo
Zagreb, 24.-25.03.2018.
Dr. Marko Milić, mob.: 097/7129-799,  
e-mail: milichmarko@gmail.com
0-200,00 kn (ovisno o članstvu u Udruzi Mediteraneo, radnom 
mjestu i dosadašnjem sudjelovanju)

Farmakoterapijski trendovi i smjernice u liječenju i 
prevenciji najčešćih bolesti – znanstveno-stručni simpozij
Udruga Mediteraneo
Zagreb, 24.-25.03.2018.Dr. Marko Milić, mob.: 097/7129-799, 
e-mail: milichmarko@gmail.com
0-100,00 kn 

Ultrasound in primary, emergency & critical care medicine – 
USCMC-BL 1 (Basic level 1) provider
KBC Zagreb, Zavod za intenzivnu medicinu, HLZ, Internističko 
društvo
Zagreb, 26.-27.03.2018.
Prof. Radovan Radonić, tel.: 01/I2367-477, 2367-481,  
e-mail: rradonic@gmail.com
1.000,00 kn
        
Intermediate Training Course in Transplant Procurement 
Management
Ministarstvo zdravlja
Trogir, 26.-28.03.2018.
Perica Nadramija, tel.: 01/4559-250,  
e-mail: perica.nadramija@miz.hr

Genomika i personalizirana ili precizna medicina
AMZH
Zagreb, 27.03.2018.
Carmen Ciberlin, tel.: 01/4828-662,  
e-mail: amzh@zg.t-com.hr

Javnozdravstveni dani – „Paranoidnost: Kognitivno-
bihevioralni pristup“
ZJZ Brodsko-posavske županije
Slavonski Brod, 27.03.2018.
Irena Jurišić, dr.med., tel.: 035/415-426,  
e-mail: ovisnostisb@gmail.com

Timski pristup u liječenju bolesnika   s kroničnim srčanim 
zatajivanjem i KOPB-om
Novartis Hrvatska d.o.o.
Zadar, 27.03.2018.
Josipa Kodić, tel.: 01/6274-220,  
e-mail: josipa.kodic@novartis.com

Terapijske opcije liječenja KOPB-a i produktivnog kašlja
Berlin-Chemie Menarini
Osijek, 27.03.2018.
Marko Adrić, mob.: 091/9440-962,  
e-mail: htomic@berlin-chemie.com

4. Savjetovanje: Sigurnost u zdravstvenim ustanovama
Hrvatska udruga menadžera sigurnosti
Tuheljske Toplice, 28.-29.03.2018.
Filip Januš, mob.: 091/4455-017,  
e-mail: filip@uhms.hr
1.200,00 kn

Marketing zdravstvenih usluga i zdravstveni turizam u 4.0 
poslovnoj eri
Internacionalni centar za profesionalnu edukaciju d.o.o.
Zagreb, 29.03.2018.
Marin Aničić, mob.: 098/360-785,  
e-mail: marin@icpeducation.com
970,00/1.500,00 kn, ovisno o datumu prijave

Edukacijske vježbe za doktore medicine i medicinske sestre/
tehničare IHMS
Zavod za hitnu medicinu Karlovačke županije
Karlovac, 29.-31.03.2018.
Miljenko Gvožđak, mob.: 095/3344-666,  
e-mail: nastavni-centar@zzhm-kz.hr
1.600,00 kn

Prikaz rada Centra za savjetovanje i testiranje na HIV 
ZJZ Istarske županije
Pula, 30.03.2018.
Lorena Lazarić Stefanović, tel.: 052/529-000,  
e-mail: lorenalazaricstefanovic@gmail.com

Organizatori stručnih skupova koji se održavaju u Republici Hrvatskoj, mogu skupove prijaviti i Europskom udruženju liječnika specijalista (Union Européenne des 
Medécins Spécialistes – European Union of Medical Specialists) radi međunarodne kategorizacije. Uvjeti i način prijave kao i sve druge potrebne informacije o 
međunarodnoj akreditaciji skupova, dostupni su putem slijedećeg linka: http://www.uems.eu/uems-activities/accreditation/eaccme
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Liječenje i zbrinjavanje venskog ulkusa
KBC „Sestre milosrdnice“, Klinika za kožne i spolne bolesti, 
Udruga medicinskih sestara i tehničara Hrvatske za 
dermatovenerologiju
Zagreb, 03.04.2018.
Željkica Čubrilović, mag.med.techn., tel.: 01/3787-431, e-mail: 
zeljkica.cubrilovic@kbcsm.hr
200,00 kn

30. znanstveno-stručno-edukativni seminar s 
međunarodnim sudjelovanjem pod nazivom „DDD i ZUPP ‘18 
– invazivne vrste – izazov struci“
Korunić d.o.o. Zagreb
Novigrad, 03.-06.04.2018.
Javorka Korunić, tel.: 01/2308-341, mob.: 098/261-432, e-mail: 
info@korunic.hr
1.000,00 kn

Ispravnim odabirom lokalne dermatološke terapije do 
zadovoljnog bolesnika
Mibe Pharmaceuticals d.o.o.
Split, 05.04.2018.
Ksenija Roglić, mob.: 099/3340-921, e-mail: ksenija.roglic@
farmal.hr

Praktična znanja za studente
Studentske sekcije MEF Sveučilišta u Splitu
Split, 05.-08.04.2018.
Alen Juginović, mob.: 099/1904-488, e-mail: alen@neurosplit.
org
40,00 kn za djelatnike i studente Medicinskog fakulteta u Splitu 
te 80,00kn za ostale djelatnike i studente ostalih fakulteta u RH 
i inozemstvu

Uloga obiteljskog liječnika u zaštiti zdravlja osoba s 
demencijom
MEF Sveučilišta u Zagrebu
Zagreb, 06.04.2018.
Doc.dr.sc. Nastaša Klepac, mob.: 091/4922-164, e-mail: 
natasaklepac@gmail.com
Specijalisti 750,00 kn, specijalizanti 500,00 kn

Klinička primjena novih tehnologija u oftalmologiji
KB Sveti Duh, Klinika za očne bolesti
Zagreb, 06.-07.04.2018.
Andrej Pleše, mob.: 091/3710-855, e-mail:andrejplese@gmail.
com
BTM Media d.o.o., Nataša Basta, mob.: 091/5792-686, e-mail: 
info@btmmedia.hr
Rana kotizacija: Specijalisti 900,00 kn, specijalizanti 600,00 kn; 
Kasna kotizacija: Specijalisti 1.200,00 kn, specijalizanti 900,00 kn

Edukacijska vježba za dispečere medicinske prijavno-
dojavne jedinice
Zavod za hitnu medicinu Osječko-baranjske županije
Osijek, 06.-07.04.2018.
Miroslava Kralj, mob.: 091/5677-048, e-mail: miroslava.kralj@
zzhm-obz.hr

6. E kongres „Prikazi slučajeva iz kliničke prakse u 
endokrinologji i dijabetologiji“
Udruga „Endokrinološka onkologija i metabolizam“
Zagreb, 07.04.2018.
Jelena Marinković Radošević, mob.: 091/5719-712, e-mail: 
jelena.marinkovic1@gmail.com

Simpozij o prevenciji i ranoj intervenciji
Udruga Karika
Karlovac, 07.04.2018.
Valerija Žapčić, mob.: 099/2165-905,  
e-mail: udruga.karika@gmail.com

Novartis dan obiteljske medicine
Novartis Hrvatska d.o.o.
Split, 07.04.2018.
Josipa Kodić, tel.: 01/6274-220,  
e-mail: josipa.kodic@novartis.com

Napredni tečaj iz medicinske akupunkture: 
Aurikuloakupunktura I+II
HLZ, HD za akupunkturu
Daruvar, 07.-08.04.2018.
Maja Mustač, dr.med., mob.: 091/4748-492,  
e-mail: blaise676@gmail.com
2.500,00 kn

Tečaj iz osnova muskuloskeletnog ultrazvuka
KBC „Sestre milosrdnice“, Klinika za traumatologiju
Zagreb, 09.-13.04.2018.
Dr. Dina Miklić, dr. Vera Rakić-Eršek, mob.: 098/235-713,  
e-mail: dmiklic@hotmail.com
3.500,00 kn

Kardiopulmonalna reanimacija
KBC Osijek
Osijek, 10.04.2018.
Andrea Mršo, tel.: 031/511-502,  
e-mail: mrsoandrea385@gmail.com
1.500,00 kn specijalisti; 700,00 kn specijalizanti

ADOS-2 – Opservacijski protokol za dijagnostiku autizma
Naklada Slap
Zagreb, 10.-13.04.2018.
Valentina Ružić, tel.: 01/6313-044, mob.: 099/6313-044,  
e-mail: zagreb@nakladaslap.com
12.500,00 kn

Intrapartalni nadzor
KBC Sestre milosrdnice, Klinika za ženske bolesti i porodništvo, 
MEF Sveučilišta u Zagrebu
Zagreb, 12.-13.04.2018.
Dr. Vesna Gall, mob.:099/3787-017,  
e-mail: gall.vesna@gmail.com
2.000,00 kn za specijaliste, 1.000,00 kn za specijalizante

Hitnosti u kliničkoj medicini
MEF Sveučilišta u Zagrebu, Zavod za intenzivnu medicinu
Zagreb, 12.-14.04.2018.
Helena Sever, mob.: 091/4922-362,  
e-mail: helena.sever@kbc-zagreb.hr
1.500,00 kn

HUOT 2018.
Hrvatsko udruženje ortopeda i traumatologa
Trakošćan, 12.-14.04.2018.
Spektar putovanja d.o.o., Marina Štefanac, tel.: 01/4862-611, 
e-mail: marina.stefanac@spektar-holidays.hr
1.200,00 kn

11. Hrvatski onkološki kongres 2018
Hrvatsko onkološko društvo HLZ-a
Poreč, 12.-15.04.2018.
Penta d.o.o., Tajana Žunec, mob.: 091/2015-951,  
e-mail: tatjana.zunec@penta-zagreb.hr,  
web: http//web.penta-pco.com/hok2018/
1.900,00 kn

3. Regionalna konferencija digitalne medicine – Budućnost 
je sada
HIT konferencija d.o.o.
Zagreb, 13.04.2018.
Mladen Kovaček, mob.: 091/4873-106,  
e-mail: mladen.kovacek@hit-konferencija.hr
750,00 kn

Neinvazivna mehanička ventilacija u perioperativnom 
razdoblju
MEF Sveučilišta u Zagrebu, Katedra za anesteziologiju i 
reanimatologiju
Zagreb, 13.04.2018.
Jadranka Radnić Salijevski, mob.: 091/5097-154,  
e-mail: jradnic@kbc-zagreb.hr
500,00 kn specijalisti, 200,00 specijalizanti

4. Hrvatsko-Ruski psihijatrijski kongres
Hrvatski institut za duhovnu psihijatriju
Opatija, 13.-15.04.2018.
Igor Salopek, mob.: 098/1986-515,   
e-mail: rudolf.ljubicic@yahoo.com
1.400,00 kn, jednodnevna 800,00 kn

Liječenje Qia i Krvi
HLZ, HD za akupunkturu
Zagreb, 14.04.2018.
Dr. Maja Mustač, mob.: 091/4748-492,  
e-mail: blaise676@gmail.com

XXV. Kongres obiteljske medicine
Hrvatska udružba obiteljske medicine
Plitvička Jezera, 19.-21.04.2018.
Dr. Suzana Kumbrija, tel.: 01/3838-781,  
e-mail: drkumbrija@zg.t-com.hr
Me Et ME d.o.o., Sanja Ivančević, mob.: 099/4550-240,  
e-mail: sanja@meetme.hr
Rana kotizacija 2.000,00 kn; Kasna kotizacija 2.300,00 kn; 
Kotizacija od 01.04. 2.500,00 kn;  
Studenti, umirovljenici, dodatne akreditacije, osobe u pratnji 50% 
trenutne cijene u trenutku plaćanja

VII. Hrvatski kongres fizikalne i rehabilitacijske medicine
HD za fizikalnu i rehabilitacijsku medicinu HLZ-a
Šibenik, 19.-22.04.2018.
Conventus Credo d.o.o., tel.: 01/4854-696, fax.: 01/4854-580, 
e-mail: anja@conventuscredo.hr
Rana kotizacija (do 15.01.2018.) – sudionici - 1.400,00 kn; 
specijalizanti – 700,00 kn; osobe u pratnji – 500,00 kn;
Kasna kotizacija (od 16.01.2018.) – sudionici - 1.550,00 kn; 
specijalizanti - 825,00 kn; osobe u pratnji – 600,00 kn;
Umirovljenici su oslobođeni plaćanja kotizacije

Međunar.simp. „Novosti iz nefrologije i arterijske 
hipertenzije“ – Smjernice u svakodnevnom radu – kako 
premostiti zjap
HD za hipertenziju HLZ-a
Zagreb, 20.-22.04.2018.
Ana Jelaković, mob.: 091/3399-669,  
e-mail: tajnik@hdh.hr
Agencija Spektar, Ana Hadjić, tel.: 01/4862-600,  
e-mail: ana.hadjic@spektar-holidays.hr
Specijalisti 1.000,00 kn, specijalizanti 500,00 kn

4. kongres hitne medicine s međ.sud. i obilježavanjem 
Nacionalnog dana hitne medicinske službe
HLZ, HD za hitnu medicinu i Hrvatsko sestrinsko društvo hitne 
medicine
Vodice, 25.-28.04.2018.
Siniša Radanović, tel.: 01/4677-362,  
e-mail: edukacija.hms@gmail.com

TRAVANJ

2018.
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Organizatori stručnih skupova koji se održavaju u Republici Hrvatskoj, mogu skupove prijaviti i Europskom udruženju liječnika specijalista (Union Européenne des 
Medécins Spécialistes – European Union of Medical Specialists) radi međunarodne kategorizacije. Uvjeti i način prijave kao i sve druge potrebne informacije o 
međunarodnoj akreditaciji skupova, dostupni su putem slijedećeg linka: http://www.uems.eu/uems-activities/accreditation/eaccme

Kotizacija do 23.02.2018. – Dr.med. koji su članovi HLZ-HDHM 
1.300,00 kn;  
Dr.med. koji nisu članovi HLZ HDHM 1.700,00 kn;  
Specijalizanti koji su članovi HLZ-HDHM 1.000,00 kn; 
Specijalizanti koji nisu članovi HLZ-HDHM 1.300,00 kn; 
Medicinske  sestre – medicinski tehničari koji su članovi  
HSDHM 1.000,00 kn;  
Medicinske sestre – medicinski tehničari koji nisu članovi  
HSDHM 1.300,00 kn;  
Nezdravstveni djelatnici 1.200,00 kn
Kotizacija nakon 23.02.2018. - Dr.med. koji su članovi  
HLZ-HDHM 1.600,00 kn;  
Dr.med. koji nisu članovi HLZ HDHM 1.900,00 kn;  
Specijalizanti koji su članovi HLZ-HDHM 1.300,00 kn; 
Specijalizanti koji nisu članovi HLZ-HDHM 1.500,00 kn; 
Medicinske  sestre – medicinski tehničari koji su članovi  
HSDHM 1.200,00 kn;  
Medicinske sestre – medicinski tehničari koji nisu članovi 
HSDHM 1.500,00 kn;  
Nezdravstveni djelatnici 1.400,00 kn

7. hrvatski kongres debljine i EAGEN tečaj: Debljina – 
vrijeme je zaustaviti ju!
HD za debljinu
Opatija, 26.-29.04.2018.
Prof.dr.sc. Davor Štimac, dr.med., tel.: 051-658-122,  
e-mail: davor.stimac@medri.uniri.hr
2.500,00 kn

International Symposium on Epigenetics in Head and Neck 
Cancer
Ruđer Bošković Institute
Zagreb, 27.04.2018.
Magdalena Grce, tel.: 01/4561-110, e-mail: grce@irb.hr

SVIBANJ

5. hrvatski kongres o reprodukcijskom zdravlju, planiranju 
obitelji, kontracepciji i IVF-u
HD za ginekološku endokrinologiju i humanu reprodukciju HLZ-a
Šibenik, 03.-05.05.2018.
Dr. Dinka Pavičić Baldani, mob.: 098/242-422, e-mail: 
dpbaldani@gmail.com
Contres projekti d.o.o., Maja Orsag, mob.: 091/3330-734, e-mail: 
maja@contres.hr
Rana – 1.200,00 kn; Kasna 1.400,00 kn

3. konferencija o palijativnoj skrbi s međ.sud.: „Palijativna 
skrb u zajednici – hrvatska i europska iskustva“
Istarski domovi zdravlja i HD za palijativnu medicinu HLZ
Pula, 04.-06.05.2018.
Btravel, Daria Papo, tel.: 01/6666-855, e-mail: daria.papo@
btravel.pro
Rana kotizacija do 30.03.2018. – redovna – 1.200,00 kn, 
medicinske sestre, fizioterapeuti 1.000,00 kn, studenti, volonteri, 
osobe u pratnji – 600,00 kn
kasna kotizacija od 31.03.2018. – redovna – 1.400,00 kn, 
medicinske sestre, fizioterapeuti 1.100,00 kn, studenti, volonteri, 
osobe u pratnji – 700,00 kn
Kotizacija na licu mjesta/pri registraciji od 02.05.2018. -  redovna 
– 1.500,00 kn, medicinske sestre, fizioterapeuti 1.200,00 kn, 
studenti, volonteri, osobe u pratnji – 800,00 kn

Medical Information Conference Croatia (MICC)
MEF Sveučilišta u Zagrebu, Središnja medicinska knjižnica
Zagreb, 10.05.2018.
Marijan Šember, tel.: 01/4566-743, e-mail: sember@mef.hr

9. kongres Koordinacije hrvatske obiteljske medicine
Koordinacija hrvatske obiteljske medicine
Šibenik, 10.-13.05.2018.
Conventus Credo d.o.o., tel.: 01/4854-696, fax.:01/4854-580, 
e-mail: anja@conventuscredo.hr
Rana kotizacija za članove KoHOM-a 1.700,00 kn;  
rana kotizacija za ne članove KoHOM-a 1.900,00 kn;  
rana kotizacija za specijalizante članove KoHOM-a 500,00 kn; 
rana kotizacija za specijalizante ne članove KoHOM-a 600,00 kn; 
rana kotizacija za medicinske sestre 500,00 kn 
Kasna kotizacija za članove KoHOM-a 1.900,00 kn;  
kasna kotizacija za ne članove KoHOM-a 2.100,00 kn;  
kasna kotizacija za specijalizante članove KoHOM-a 600,00 kn; 
kasna kotizacija za specijalizante ne članove KoHOM-a 700,00 kn; 
kasna kotizacija za medicinske sestre 700,00 kn 

IV. Hrvatski kongres iz liječenja boli
HD za liječenje boli HLZ-a
Osijek, 17.-19.05.2018.
Žuti Mačak d.o.o., tel.: 01/4880-610, fax.: 01/4880-612,  
mob.: 098/360-155, e-mail: agencija@zutimacak.hr;  
www.zutimacak.hr
Tajnica kongresa – Andrea Mršo, tel.: 031/511-502,  
e-mail: mrsoandrea385@gmail.com; www.hdlb.org
Rana kotizacija (do 31.03.2018.) – specijalisti 2.000,00 kn; 
specijalizanti 1.000,00 kn; farmaceutske firme 1.000,00 kn; 
osobe u pratnji 500,00 kn; studenti 300,00 kn
Kasna kotizacija (od 01.04.2018.) - specijalisti 2.500,00 kn; 
specijalizanti 1.500,00 kn; farmaceutske firme 1.500,00 kn; 
osobe u pratnji 500,00 kn; studenti 300,00 kn
Umirovljenici su oslobođeni plaćanja kotizacije

2. hrvatski kongres o mentalnom zdravlju djece i mladih s 
međ.sud. „Mentalno zdravlje mladih – bogatstvo naroda“
Hrvatska udruga za dojenačku, dječju i adolescentnu psihijatriju, 
Psihijatrijska bolnica za djecu i mladež, Poliklinika za zaštitu 
djece i mladih Grada Zagreba
Zagreb, 18.-19.05.2018.
Penta d.o.o., Veronika Jurić, mob.: 091/2015-939,   
e-mail: veronika.juric@penta-zagreb.hr, web: hudedap.hr
Rana kotizacija – 1.500,00 kn – do 01.04.2018.;  
Kasna kotizacija – 1.700,00 kn – od 02.04.2018.;  
Jednodnevna kotizacija 1.000,00 kn

10. hrvatski kongres o urogenitalnim i spolno prenosivim 
infekcijama s međ.sud.
HLZ, HD za urogenitalne i spolno prenosive infekcije
Opatija, 18.-20.05.2018.
Spektar putovanja d.o.o., Jelena Krmić, tel.: 01/4862-607,  
e-mail: jelena@spektar-holidays.hr,  
web. str.: http://hdugi2018.org/
800,00 kn – 2.150,00 kn

3. hrvatski kongres ginekološke onkologije s međ.sud.
Hrvatsko ginekološko onkološko društvo (HGOD)
Zagreb, 24.-26.05.2018.
Prof.dr. Vlastimir Kukura, tel.: 01/2353-430,  
e-mail: vlastimir.kukura@zg.t-com.hr; 
www.hgod2018.org
Specijalisti do 28.02.2018. 1.200,00 kn, od 01.03.2018. 1.500,00 
kn; Specijalizanti, umirovljeni liječnici i medicinske sestre do 
28.02.2018. 500,00 kn, od 01.03.2018. 800,00 kn; Osobe u pratnji 
i izlagači 500,00 kn

Mind & Brain 58th International Neuropsychiatric congress
Međunarodni institut za zdravlje mozga
Pula, 25.-27.05.2018.
Hrvoje Budinčević, mob.: 091/3712-310,  
e-mail: inpc2017@gmail.com
750,00 kn  1.125,00 kn; 2.175,00 kn

LIPANJ

International Conference of prosthetic joint infections and 
infections after fracture fixation
KBC „Sestre milosrdnice“, Klinika za traumatologiju
Zagreb, 08.-09.06.2018.
Ivana Jozić, mob.: 098/845-500, e-mail: ivana.jozic@kbcsm.hr
2.400,00 kn

Standardni i dinamički elektrokardiogram 
(EKG i Holter) u  praksi liječnika
obiteljske medicine
Hrvatska udruga koncesionara PZZ
Zagreb, 09.06. i 16.06.2018.
Prof. dr. Mijo Bergovec, Prof. dr. Anton Šmalcelj,
Prof. dr. Ivan Malčić
Kontakt: Dr. Sanja Klajić Grotić, 098/821-918
e-mail: sanja.klajicgrotic@gmail.com
2.100.00 kn

1. Nacionalni kongres estetske medicine s međ.sud. 
Hrvatska udruga estetske medicine
Opatija, 16.-17.06.2018.
Dr. Elma Bunar, mob.: 092/1707-322, e-mail: drbunar@gmail.
com
2.000,00 kn

14th International Scientific Conference of Sport Kinetics 
2018 „Movement in Human Life and Health“
Kineziološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu
Poreč, 24.-27.06.2018.
Natalija Babić, mob.: 091/5649-487, e-mail: iro@kif.hr
Prije 1. travnja – 150,00 EUR, poslije 1.travnja – 190,00 EUR, 
studenti prije 1. travnja 90,00 EUR, poslije 1. travnja – 130,00 
EUR, osobe u pratnji 60,00 EUR

14th Central European Oncology Congress, Croatian Society 
of Oncology’s Best of ASCO®
Penta d.o.o.
Opatija, 27.-30.06.2018.
Penta d.o.o., Tajana Žunec, mob.: 091/2015-951, e-mail: tatjana.
zunec@penta-zagreb.hr, web: http://web.penta-pco.com/
ceoc2018
275,00 EUR 

KOLOVOZ

I. znanstveni stručni kongres s međunarodnim 
sudjelovanjem „Lječilišni turizam i prirodni ljekoviti 
činitelji“
NZJZ Primorsko-goranske županije
Rab, 31.08.-02.09.2018.
Mr.sc. Albert Cattunar, mob.: 091/2030-731,  
e-mail: a.cattunar@yahoo.com
1.200,00/450,00 kn 

LISTOPAD

13. kongres Hrvatskog pedijatrijskog društva HLZ-a s međ.
sud. i 12. kongres Pedijatrijskog društva HUMS-a
Conventus Credo d.o.o.
Šibenik, 11.-14.10.2018.
Conventus Credo d.o.o., tel.: 01/4854-696,  
e-mail: info@conventuscredo.hr
www.pedijatrijski-kongres2018.com

SVIBANJ

LIPANJ

KOLOVOZ

LISTOPAD
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Otkrijte neke od razloga zašto je
Rovinj destinacija s 5*

prodaja i rezervacije 
www.maistra.com 
+385 52 800 250

Postoji razlika između odabira hotela i odabira hotela koji je baš za vas. 
Želite li sobu? Apartman? Ipak, tražite nešto više? Uživajte u vinskom 
podrumu restorana Wine Vault koji se može pohvaliti Michelinovom 
preporukom... Čaša pomno odabranog vina, dašak profinjene kuhinje…  
To vam služimo tek kao uvod u vaš boravak, nakon čega poslužujemo 
grimizni suton, začinjen pitkom lounge glazbom i koktelom na Apres 
Beach Partyju u Mulini Beach baru. Postoji razlika između običnog pića  

i čaše vrhunskog džina. Ako ste ljubitelj džina, Lobby Bar Gin Library pravo 
je mjesto za vas. U taj su raj za vrsne znalce uvijek dobro došli novi članovi 
koji će to tek postati. Postoji razlika između romantike i ljubavi. Ali uz 
pomoć slanog morskog povjetarca i mjesečine koja obasipa hotelsku terasu, 
Amatis, najmanji restoran za dvoje, uspijeva ukrotiti dva pojma i sljubiti ih 
u jedan, dajući vašem boravku nezaboravan pečat. Postoji razlika između 
odabira hotela i odabira hotela koji je baš za vas.

lone Design Hotel jednostavno oduzima dah. Njegove će vas obline  
zavesti na prvi pogled, netom prije nego što vas sasvim obuzme njegova 
smirena i opuštena atmosfera. Bez obzira na to odaberete li jazz sobu s 
malim bazenom ili apartman s pogledom na višestoljetnu šumu koja 
okružuje čitav zaljev, možete biti sigurni da će vaš bijeg od svega biti u stilu. 

Opustite se u signature restoranu resoLution uronjenom u miomirisno 
mediteransko bilje ili uživajte u svježem sushiju u restoranu E. Hoćete 
li prihvatiti izazov i osloboditi svoju kreativnost u slavnoj kulinarskoj 
školi revoLution u sklopu hotela? Sve ovisi o vama. lone Design Hotel 
 omogućuje vam da iskusite sreću iz prve ruke. Možete li ostati ravnodušni?

POSEBNA PONUDA SAMO ZA ČLANOVE HRVATSKE LIJEČNIČKE KOMORE  
15 % KORPORATIVNOG POPUSTA NA REDOVNE CIJENE SMJEŠTAJA U SVIM HOTELIMA I TURISTIČKIM NASELJIMA MAISTRE D.D.
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ZA BOLJU REGULACIJU 
UZ FIKSNU KOMBINACIJU

AMORA 2,5 mg/5 mg tvrde kapsule / AMORA 5 mg/5 mg tvrde kapsule / AMORA 5 mg/10 mg tvrde kapsule / AMORA 10 mg/5 
mg tvrde kapsule / AMORA 10 mg/10 mg tvrde kapsule
Sastav 1 tvrda kapsula sadrži 2,5 mg ramiprila i 5 mg amlodipina u obliku amlodipinbesilata; 5 mg ramiprila i 5 ili 10 mg amlodipina u obliku amlodipinbesilata; 10 mg ramiprila 
i 5 mg ili 10 mg amlodipina u obliku amlodipinbesilata. Terapijske indikacije Liječenje hipertenzije kao supstitucijska terapija u odraslih bolesnika u kojih je postignuta kontrola 
bolesti istovremenom primjenom pojedinih pripravaka, s istim dozama u kombinaciji, ali u zasebnim tabletama. Kontraindikacije Vezano za ramipril: angioedem u anamnezi, 
ekstrakorporalna liječenja, signifikantna bilateralna stenoza bubrežnih arterija ili stenoza bubrežne arterije u jednom funkcionalnom bubregu, drugo i treće tromjesečje trudnoće, 
hipotenzivni ili hemodinamski nestabilni bolesnici, istodobna primjena s lijekovima koji sadrže aliskiren u bolesnika sa šećernom bolešću ili oštećenjem bubrega (GFR <60 
ml/min/1,73 m2). Vezano uz amlodipin: teška hipotenzija, šok (uključujući kardiogeni šok), opstrukcija izlaznog trakta lijeve klijetke, hemodinamski nestabilno zatajenje srca 
nakon akutnog infarkta miokarda. Vezano uz kombinaciju ramipril/amlodipin: preosjetljivost na amlodipin, derivate dihidropiridina, ramipril ili na bilo koji drugi ACE- inhibitor ili 
neku od pomoćnih tvari. Posebna upozorenja i mjere opreza pri uporabi Vezano uz ramipril: općenito se prije početka liječenja preporučuje korigirati dehidraciju, 
hipovolemiju ili manjak soli. Vezano za amlodipin: nije ustanovljena sigurnost i djelotvornost amlodipina u hipertenzivnoj krizi. Nuspojave Ramipril: povećanje razine kalija u krvi, 
glavobolja, omaglica, hipotenzija, ortostatska hipotenzija, sinkopa, neproduktivni nadražujući kašalj, bronhitis, sinuitis, dispneja, gastrointestinalna upala, poremećaji probave, 
nelagoda u abdomenu, dispepsija, proljev, mučnina, povraćanje, osip (posebice makulopapularni), mišićni spazam, mijalgija, bol u prsima, umor. Amlodipin: glavobolja, omaglica, 
somnolencija, palpitacije, naleti crvenila, dispneja, mučnina, abdominalna bol, otok gležnja, mišićni grčevi, umor, astenija. Doziranje i način primjene Preporučena dnevna 
doza je 1 kapsula propisane jačine. Ime i adresa nositelja odobrenja BELUPO lijekovi i kozmetika, d.d., Ulica Danica 5, 48000 Koprivnica, Hrvatska Naziv i broj odobrenja 
za stavljanje lijeka u promet AMORA 2,5 mg/5 mg tvrde kapsule: HR-H-481003043 AMORA 5 mg/5 mg tvrde kapsule: HR-H-582136867 AMORA 5 mg/10 mg tvrde kapsule: 
HR-H-729149816 AMORA 10 mg/5 mg tvrde kapsule: HR-H-100700683 AMORA 10 mg/10 mg tvrde kapsule: HR-H-774707043; 14.09.2017. Način izdavanja Na recept. 
Datum revizije teksta Siječanj, 2018.

SAMO ZA ZDRAVSTVENE RADNIKE. Ovaj promotivni materijal sadrži bitne podatke o lijeku koji su u skladu s navodima iz zadnjeg odobrenog  sažetka opisa svojstava lijeka i upute o lijeku  u 
Republici Hrvatskoj prema članku 15. Pravilnika o načinu oglašavanja o lijekovima („Narodne novine“ broj 43/2015). Prije propisivanja, molimo proučite zadnji 
odobreni sažetak opisa svojstava lijeka i uputu o lijeku koje možete pronaći na internetskoj stranici Agencije za lijekove i medicinske proizvode  www.halmed.hr, 
na Belupovim internetskim  stranicama – www.belupo.hr ili ih zatražiti od stručnog suradnika Belupa.   Tiskano u Hrvatskoj 2018. (C 02 12).




